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SŁOWO WSTĘPNE

Podążając śladem pięknej tradycji, jakże słusznie docenionej także w  środowisku 
naukowym, przyjaciele, uczniowie i  współpracownicy Profesora Andrzeja Kidyby 
podjęli miły trud przygotowania księgi dla uczczenia jubileuszu czterdziestolecia Jego 
pracy naukowej.

Dla osób zaliczających się do wskazanego grona jubileusz Profesora stał się nie 
tylko inspiracją do jego uświetnienia, lecz także okazją do wyrażenia uznania Profeso-
rowi za ogromny dorobek naukowy, dydaktyczny i organizacyjny – zarówno w sferze 
uczelnianej, jak i poza nią. Wyrazem tych właśnie intencji – dla wielu również uczu-
cia wdzięczności – jest dar w postaci naukowych wypowiedzi składających się na tę 
księgę. 

Krąg autorów księgi – znamiennie liczny – obejmuje znakomite gremium osób 
indywidualnie znanych i cenionych, reprezentujących nie tylko środowiska naukowe 
najważniejszych uczelni krajowych, lecz także przynależących do instytucji skupiają-
cych renomowanych praktyków.

Szerokie merytoryczne spektrum materii poruszonej w  wypowiedziach księgi 
(z zakresu prawa handlowego, prawa cywilnego materialnego i sądowego, prawa włas-
ności intelektualnej) potwierdza rozległy, a zarazem złożony jurydycznie i doniosły 
praktycznie obszar zainteresowań Szanownego Jubilata. Uwypukleniu tego aspektu 
służy także przyjęta w księdze kategoryzacja autorskich wypowiedzi, ujęta według kry-
terium ich meritum, co jednocześnie odzwierciedla uniwersalną – szczególnie zasłu-
gującą na odniesienie do Jubilata – prawdę, że to nie osoba twórcy uświetnia swe 
dzieło, lecz odwrotnie – artificem commendat opus. Materia księgi emanuje nie tylko 
swym tematycznym bogactwem, lecz także różnorodnością perspektyw spojrzenia – 
od wypowiedzi wyspecjalizowanych i głęboko analitycznych, po rozważania ogólne, 
szeroko syntetyczne, prowadzone na wysokim poziomie generalizacji. Wszystkie one 
mają swój niepodważalny walor – uzupełniają się doskonale jako konieczny i najlep-
szy wkład w rozwój nauki, a przez to także prawnej legislacji i prawniczej praktyki. 
Im każdy z autorów więcej i  różnorodniej postrzega oraz zgodnie dzieli się swymi 
spostrzeżeniami i przemyśleniami, tym szybciej wszyscy się wzbogacamy i rozwijamy.

Ze względu na bogactwo i  zróżnicowanie problemów poruszanych w  wypo-
wiedziach dedykowanych Jubilatowi postanowiliśmy podzielić je według dyscyplin 
naukowych. Księga obejmuje w konsekwencji osiem części. Jednocześnie z uwagi na 



Słowo wstępne 

znaczną łączną objętość zawartych w  księdze tekstów ze względów wydawniczych 
dokonaliśmy podziału jej materii na dwa tomy. Przyporządkowanie poszczególnych 
części do tomów podyktowane było względami technicznymi. Biorąc pod uwagę 
tytuł księgi, pierwszeństwo daliśmy wypowiedziom z  zakresu prawa handlowego, 
przy uwzględnieniu jego tradycyjnie przyjmowanej systematyki, wyodrębniając część 
ogólną, prawo przedsiębiorców, w tym przede wszystkim prawo spółek handlowych 
oraz prawo umów handlowych. 

Szanowny Panie Profesorze!
Jubileusz czterdziestolecia pracy naukowej jest doskonałą okazją do wyrażenia 

szczerego uznania dla nieocenionego wkładu Pana Profesora w rozwój nauki prawa 
handlowego oraz dla ogromnego i  niesłabnącego zaangażowania w  kształtowanie 
postaw prawników – zarówno przedstawicieli doktryny, jak i praktyków. Wybitny 
dorobek naukowy Pana Profesora oraz imponujące dokonania na pozostałych, roz-
ległych i zarazem różnorodnych płaszczyznach aktywności zawodowej zasługują na 
uhonorowanie.

Pragniemy jednocześnie wyrazić wdzięczność za wszelkie okazywane przez Pana 
Profesora wsparcie i życzliwość, a także nieustającą inspirację do rozwoju naukowego. 
Niewątpliwie jest Pan Profesor wzorem godnym naśladowania dla wielu przedstawi-
cieli myśli prawniczej. 

W uznaniu dla wszelkich zasług oraz w podziękowaniu za wszystkie lata dotych-
czasowej współpracy oddajemy w  ręce Pana Profesora tę oto księgę. Składamy też 
szczere gratulacje oraz najlepsze życzenia zdrowia i siły, dalszej nieustającej pomyślnej 
aktywności na wybranych polach oraz, jak dotychczas, zawsze potrzebnej odwagi, 
będącej siłą sprawczą przemian i rozwoju we wszelkich sferach życia. Przekazując tę 
księgę, mamy nadzieję, że stanie się ona ich wyrazem oraz źródłem ogromnej satys-
fakcji i owocnej refleksji.

Przyjaciele, uczniowie i współpracownicy
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ŻYCIORYS PROFESORA ANDRZEJA KIDYBY

Profesor Andrzej Kidyba urodził się 25 marca 1957 r. w Radomiu. Tam też ukończył 
Szkołę Podstawową nr 33 oraz Liceum Ogólnokształcące im. Jana Kochanowskiego. 
W 1976 r. rozpoczął studia prawnicze na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersy-
tetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Ukończył je w 1980 r., uzyskując tytuł 
magistra. 

Stopień naukowy doktora nauk prawnych otrzymał uchwałą Rady Wydziału 
Prawa i Administracji UMCS w 1989 r. na podstawie rozprawy doktorskiej Dyrektor 
jako organ przedsiębiorstwa państwowego. Promotorem pracy była prof. dr hab. Maria 
Poźniak-Niedzielska, natomiast recenzentami – prof. dr hab. Cezary Kosikowski oraz 
prof. dr hab. Jan Winiarz. Praca uzyskała wyróżnienie w konkursie „Państwa i Prawa” 
na najlepsze prace doktorskie w 1991 r. 

Stopień doktora habilitowanego uzyskał w 1998 r. na podstawie całości dorobku 
i rozprawy habilitacyjnej Status prawny komandytariusza. Recenzentami w przewodzie 
habilitacyjnym byli: prof. dr hab. Maria Poźniak-Niedzielska, prof. dr hab. Wojciech 
Katner oraz prof. dr hab. Kazimierz Kruczalak. W 2000 r. praca uzyskała nagrodę 
Ministra Edukacji Narodowej. 

W 2002 r. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej nadał mu tytuł naukowy profesora. 
Pan Profesor od ukończenia studiów związany jest z Wydziałem Prawa i Admini-

stracji Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej. W roku 1980 rozpoczął jako asystent 
pracę w Katedrze Prawa Gospodarczego i Handlowego (poprzednio Zakład Prawa 
Gospodarczego, następnie Zakład Prawa Gospodarczego i Handlowego). Na stano-
wisko adiunkta został powołany w 1989 r. W 2000 r. został zatrudniony na stanowi-
sku profesora nadzwyczajnego UMCS, a w 2005 r. powołany na stanowisko profesora 
zwyczajnego. Był również zaangażowany w działalność organizacyjną macierzystego 
wydziału oraz uniwersytetu. W latach 1999–2005 był prodziekanem Wydziału Prawa 
i Administracji UMCS. Natomiast w latach 2006–2018 pełnił funkcję kierownika 
Katedry Prawa Gospodarczego i Handlowego. Był też senatorem w Senacie UMCS 
w  latach 2002–2018, członkiem Senackiej Komisji do spraw Budżetu i  Finan-
sów w latach 1999–2008 oraz członkiem Senackiej Komisji do spraw Współpracy 
z Gospodarką w  latach 1999–2018, w której w okresie 2005–2008 pełnił funkcję 
przewodniczącego, zaś w okresie 2013–2016 – wiceprzewodniczącego. Ponadto był 
inicjatorem utworzenia i koordynatorem programów 11 studiów podyplomowych, 
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a także w latach 2012–2018 kierownikiem Studiów Podyplomowych Prawa Gospo-
darczego i Handlowego. 

Dowodem uznania osiągnięć naukowych Pana Profesora był wybór w 2008 r. do 
Komisji Prawniczej oddziału Polskiej Akademii Nauk w Lublinie, a także przyznanie 
w 2011 r. statusu członka rzeczywistego Lubelskiego Towarzystwa Naukowego. 

W działalności naukowej Profesor Andrzej Kidyba przywiązywał duże znacze-
nie do współpracy z zagranicą, co znalazło wyraz w licznych stażach w zagranicznych 
ośrodkach naukowych. Przebywał na stażach naukowych w Niemczech na Uniwersy-
tecie w Hanowerze: w latach 1989–1991 jako stypendysta Deutscher Akademischer 
Austausch Dienst (DAAD) (Niemiecka Centrala Wymiany Akademickiej); w 1993 r. 
jako stypendysta Friedrich Ebert Stiftung; w 1995 r. jako stypendysta Deutsche Aka-
demie der Wissenschaften (Niemiecka Akademia Naukowa), a następnie w 1997 r., 
w 2000 r. oraz w 2003 r. jako stypendysta Deutscher Akademischer Austausch Dienst 
(DAAD). Wyrazem zagranicznej współpracy naukowej Pana Profesora było zorgani-
zowanie przez niego Szkoły Prawa Niemieckiego na Wydziale Prawa i Administracji 
UMCS. Od 1993 r. jest też członkiem Deutsch-Polnische Juristen Vereinigung E.V., 
a od 2000 r. – członkiem Polskiego Towarzystwa Współpracy z Klubem Rzymskim. 
W 2002 r. był inicjatorem i reprezentantem Wydziału Prawa i Administracji UMCS 
w European Legal Practice Integrated Studiem (ELPIS). W latach 2003–2006 pełnił 
funkcję prezesa Zarządu Głównego Stowarzyszenia Absolwentów Deutscher Akade-
mischer Austauschdienst. 

Zwieńczeniem dotychczasowych osiągnięć Profesora Andrzeja Kidyby w sferze 
współpracy zagranicznej jest powierzenie mu funkcji Konsula Honorowego Repub-
liki Federalnej Niemiec w Lublinie. 

Dorobek naukowy Profesora Andrzeja Kidyby jest bardzo obszerny, bogaty i wie-
lopłaszczyznowy. Jest autorem, współautorem lub redaktorem prawie 350 publika-
cji (dokładnie 345), w tym obcojęzycznych. Obejmują one ponad 140 opracowań 
książkowych, ponad 180 artykułów naukowych oraz części w pracach zbiorowych, 11 
recenzji oraz 9 glos. Publikacje książkowe jego autorstwa, we współautorstwie lub pod 
jego redakcją doczekały się łącznie ponad 100 wydań. Jest też recenzentem wydaw-
niczym 20 publikacji naukowych. Wartość i  doniosłość publikacji autorstwa Pana 
Profesora wyraża się przede wszystkim w  ich wpływie na rozwój myśli prawniczej 
– doktryny prawniczej, na prawodawstwo, a  także praktykę stosowania prawa. Są 
one wielokrotnie powoływane w licznych wypowiedziach przedstawicieli nauki, jak 
również w orzeczeniach sądów, w szczególności Sądu Najwyższego. 

Zainteresowania naukowe Pana Profesora początkowo koncentrowały się wokół 
problematyki przedsiębiorstw państwowych. Rezultatem dociekań w  tym zakresie 
była rozprawa doktorska Dyrektor jako organ przedsiębiorstwa państwowego. Następnie 
zasadniczym obszarem jego badań naukowych stały się zagadnienia z zakresu prawa 
spółek, dotyczące zwłaszcza spółki z  ograniczoną odpowiedzialnością, a  także spó-
łek osobowych. Zainteresowanie problematyką spółki komandytowej zaowocowało 
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opracowaniem rozprawy habilitacyjnej Status prawny komandytariusza. Wśród pub-
likacji zawierających wyniki badań w tym zakresie należy również wskazać następu-
jące: Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Komentarz, Kodeks spółek handlowych. 
Objaśnienia, Kodeks spółek handlowych. Komentarz, Handlowe spółki osobowe, a także 
Atypowe spółki handlowe, współautorstwo publikacji Kodeks spółek handlowych. 
Komentarz pod red. Kazimierza Kruczalaka, Kodeks spółek handlowych. Komentarz pod 
red. Wojciecha Pyzioła, a także współautorstwo i redakcja naukowa czterotomowego 
wydawnictwa Kodeks spółek handlowych. Komentarz. Kolejny nurt zainteresowań Pro-
fesora Andrzeja Kidyby stanowi problematyka umów handlowych. W tym zakresie 
istotnym osiągnięciem było współautorstwo i redakcja opracowania Aktualne umowy 
w obrocie gospodarczym, a także redakcja naukowa opracowań Kodeksowe umowy hand-
lowe, Pozakodeksowe umowy handlowe oraz Umowy w obrocie gospodarczym. Istotną 
sferą zainteresowań naukowych Pana Profesora jest również problematyka instytucji 
non profit i not for profit, a zwłaszcza fundacji. Rezultaty badań w tym zakresie znalazły 
swój wyraz w publikacji Ustawa o fundacjach. Prawo o stowarzyszeniach, a także we 
współautorstwie opracowania Ustawa o fundacjach. Komentarz. Kolejnym, szerokim 
nurtem zainteresowań Profesora Andrzeja Kidyby jest problematyka prawa cywil-
nego. Na tej płaszczyźnie należy przede wszystkim zwrócić uwagę na współautorstwo 
oraz redakcję czterotomowej publikacji Kodeks cywilny. Komentarz. 

Przejawem aktywności naukowej Profesora Andrzeja Kidyby jest członkostwo 
w radach programowych czasopism naukowych. Był członkiem Rady Programowej 
czasopisma „Radca Prawny”. Obecnie uczestniczy w Radach Programowych periody-
ków: „Przegląd Prawa Handlowego”, „Glosa”, „Monitor Prawa Handlowego”, „Radca 
Prawny. Zeszyty Naukowe”, a także jest członkiem Rady Naukowej czasopisma „Prze-
gląd Ustawodawstwa Gospodarczego”. 

Profesor Andrzej Kidyba zawsze łączył działalność naukową z praktyką. W latach 
1980–1982 odbył aplikację sędziowską, zakończoną egzaminem, a następnie na pod-
stawie egzaminu radcowskiego został wpisany na listę radców prawnych Okręgowej 
Izby Radców Prawnych w Lublinie. Pan Profesor podnosił swoje kwalifikacje prak-
tyczne, uczestnicząc w wielu szkoleniach: w 1995 r. na temat zarządzania finansami 
w Wielkiej Brytanii (Manchester i Preston); w 1996 r. na temat zarządzania zasobami 
ludzkimi w Wielkiej Brytanii i  Irlandii Północnej (Londyn i Belfast), a w 1997  r. 
odbył szkolenie „Better Manager in Portfolio Management” w  Wielkiej Brytanii 
(Newcastle). Ponadto w 1997 r. uczestniczył w szkoleniach: „Działanie instytucji roz-
woju regionalnego” w Portugalii (Lizbona i Setubal) oraz „Leadership” w Szwajcarii 
(Zurych). W latach 1996–1997 odbył studia podyplomowe MBA (I rok – Diploma) 
w Lubelskiej Szkole Biznesu. W 1997 r. otrzymał też Dyplom Doradcy Technologii 
Agencji Techniki i Technologii.

Zaangażowanie w praktykę prawniczą znajduje wyraz przede wszystkim w peł-
nieniu funkcji doradcy prawnego oraz konsultanta na rzecz wielu podmiotów. Pro-
fesor Andrzej Kidyba jest autorem około 300 opinii prawnych sporządzonych na 
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zlecenie zarówno przedsiębiorców, jak i organów państwowych. W związku z tą sferą 
swojej aktywności w latach 1987–1991 był wiceprezesem Zarządu Spółki „Meritum” 
zajmującej się doradztwem prawnym, finansowym i  podatkowym. W 1993  r. był 
doradcą prawnym w Komisji do spraw Przemysłu i Handlu w Sejmie Rzeczypospo-
litej Polskiej. Z kolei w latach 1996–2003 pełnił funkcję członka Rady Nadzorczej 
Spółki Polska Sieć Doradców Biznesu w Warszawie. 

Profesor Andrzej Kidyba brał też udział w wielu przedsięwzięciach legislacyjnych. 
Uczestniczył w pracach parlamentarnych z zakresu prawa handlowego. W szczególno-
ści w 2000 r. był recenzentem kodeksu spółek handlowych dla Sejmu Rzeczypospolitej 
Polskiej. Był też współautorem projektu dużej nowelizacji kodeksu spółek handlo-
wych (2002), współautorem ustawy o swobodzie działalności gospodarczej (2003), 
a także ekspertem Komisji Sejmowej do spraw zmian w kodeksie spółek handlowych 
(2003–2015). Ponadto w  latach 2007–2012 pełnił funkcję eksperta Komisji Nad-
zwyczajnej do spraw zmian w kodyfikacjach. W  latach 2014–2015 był członkiem 
Zespołu Ekspertów przy Ministrze Skarbu Państwa, a w latach 2016–2018 członkiem 
zespołu powołanego do opracowania projektu tzw. Konstytucji Biznesu powołanego 
przez wicepremiera – ministra rozwoju. Ponadto był członkiem Komisji Ekspertów 
do spraw reformy prawa ochrony danych osobowych w Unii Europejskiej, działającej 
przy Generalnym Inspektorze Ochrony Danych Osobowych (2017–2018), a także 
członkiem zespołu do spraw nowelizacji przepisów ustawy – Kodeks spółek handlo-
wych, działającego przy ministrze sprawiedliwości (2018–2020). 

Z kolei udział Profesora Andrzeja Kidyby w praktyce stosowania prawa znalazł 
wyraz w  działalności sądownictwa polubownego. Od 2019  r. jest członkiem Rady 
„Ultima Ratio” Pierwszego Elektronicznego Sądu Polubownego przy Stowarzyszeniu 
Notariuszy Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie, jest też arbitrem licznych sądów 
polubownych ad hoc w Polsce i za granicą. Ponadto jest arbitrem polskich i zagranicz-
nych stałych Sądów Arbitrażowych: Krajowej Izby Gospodarczej, przy związku Ban-
ków Polskich, przy Krajowej Konfederacji Pracodawców Prywatnych Lewiatan, przy 
Międzynarodowej Izbie Handlowej w Paryżu (ICC), a także Sądu Arbitrażowego Mię-
dzynarodowej Izby Handlowej w Zurychu. Był też arbitrem Sądu Polubownego przy 
Komisji Nadzoru Finansowego. Ponadto jest arbitrem Instytutu Arbitrażu Sztokholm-
skiej Izby Handlowej w Sztokholmie (SCC), arbitrem Centrali Arbitrażu Federalnych 
Izb Gospodarczych w Wiedniu, jak również doradcą w licznych międzynarodowych 
postępowaniach arbitrażowych. Był też zaangażowany w  działalność sądownictwa 
dyscyplinarnego jako Przewodniczący Sądu Dyscyplinarnego I Instancji, a następnie 
jako Przewodniczący Sądu Dyscyplinarnego II Instancji przy Związku Pracodawców 
Innowacyjnych Firm Farmaceutycznych INFARMA. 

Profesor Andrzej Kidyba był promotorem w 10 zakończonych przewodach dok-
torskich, recenzentem w 21 przewodach doktorskich i w 16 przewodach habilitacyj-
nych oraz w 9 postępowaniach o nadanie tytułu profesora. Był również recenzentem 
w 2 postępowaniach o nadanie godności Doktora Honoris Causa. 

 Życiorys Profesora Andrzeja Kidyby
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Profesor Andrzej Kidyba jest aktywnym uczestnikiem, a  także organizatorem 
konferencji naukowych. Brał udział w ponad 100 krajowych i zagranicznych konfe-
rencjach, seminariach naukowych i sympozjach. W wielu z nich występował w cha-
rakterze prelegenta, uczestnika dyskusji panelowej lub przewodniczył panelowi. 

Zaangażowany w działalność dydaktyczną prowadzi wykłady z prawa handlo-
wego, a  także seminaria. Prowadził wykłady dla aplikantów radcowskich. Był też 
wykładowcą na Podyplomowych Studiach Prawa Gospodarczego i  Handlowego 
UMCS, jak również na: Podyplomowych Studiach Prawa Spółek Szkoły Głównej 
Handlowej, Podyplomowych Studiach Prawa Spółek Uniwersytetu Warszawskiego 
oraz na Podyplomowych Studiach dla Sędziów. 

Profesor Andrzej Kidyba był również współzałożycielem Wyższej Szkoły Przed-
siębiorczości i Administracji w Lublinie. W latach 1998–2005 pełnił w niej funkcję 
opiekuna specjalności (odpowiednik funkcji dziekana) na kierunku Administracja 
w tej szkole. Prowadził w niej wykłady z prawa handlowego oraz seminaria. 

Pod kierunkiem naukowym Profesora Andrzeja Kidyby napisano ponad 800 
prac magisterskich i licencjackich, a także ponad 100 prac na studiach podyplomo-
wych. Pan Profesor jest też opiekunem stypendystów Programu L. Kirklanda. 

Inną płaszczyzną aktywności Profesora Andrzeja Kidyby jest zaangażowanie 
w działalność podmiotów i instytucji wspierających rozwój lokalny. Na pierwszy plan 
wybija się niewątpliwie kierowanie Lubelską Fundacją Rozwoju, w której od 1991 r. 
jest prezesem zarządu. Był też dyrektorem Agencji wdrażającej Polsko-Brytyjski Pro-
gram Rozwoju Przedsiębiorczości, wiceprezesem Krajowego Stowarzyszenia Agen-
cji Rozwoju Regionalnego, członkiem Rady Polskiej Fundacji Promocji i Rozwoju 
Małych i Średnich Przedsiębiorstw w Warszawie, prezesem Krajowego Stowarzysze-
nia Agencji Rozwoju Regionalnego w Warszawie, przewodniczącym Rady Krajowego 
Stowarzyszenia Agencji Rozwoju Regionalnego i Fundacji w Warszawie. Był też pre-
zesem, a obecnie jest wiceprezesem Zarządu Stowarzyszenia Wspólnota Lubelska. Na 
szczeblu europejskim pełnił funkcję członka Zarządu EURADA (Europejskie Stowa-
rzyszenie Agencji Rozwoju Regionalnego) w Brukseli. Poza tym sprawował godność 
Wicemarszałka, a następnie Marszałka Lubelskiego Sejmiku Gospodarczego. Pełnił 
też funkcje: członka Rady do spraw Innowacji Województwa Lubelskiego, członka 
Rady do spraw Rozwoju Lublina, a także członka Rady Gospodarczej przy Prezyden-
cie Miasta Lublin. Ponadto został powołany w skład Komitetu Honorowego lubel-
skich obchodów 100-lecia odzyskania niepodległości przez Polskę przy Prezydencie 
Miasta Lublin.

Profesor Andrzej Kidyba jest też zaangażowany w działania mające na celu pozy-
skanie oraz wykorzystanie środków z funduszy europejskich w celu rozwoju regional-
nego. Jego aktywność w tym zakresie znalazła wyraz w uczestnictwie w Regionalnym 
Komitecie Sterującym do spraw funduszy strukturalnych, w Krajowym Komitecie 
Sterującym do spraw Sektorowego Programu Operacyjnego – Wzrost Konkuren-
cyjności Przedsiębiorstw. Był również członkiem Rady Konsultacyjnej do spraw 
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wdrażania procesu aktualizacji Strategii Rozwoju Województwa Lubelskiego na lata 
2006–2020 oraz do spraw opracowania Regionalnego Programu Operacyjnego na 
lata 2007–2013, a także członkiem Komitetu Monitorującego Regionalny Program 
Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2008–2013. Obecnie jest członkiem 
Komitetu Monitorującego Programu Operacyjnego Polski Wschodniej oraz człon-
kiem Komitetu Monitorującego Regionalnego Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Lubelskiego. 

Jego działalność na niwie społecznej znalazła też wyraz w  uczestnictwie od 
2019  r. w  charakterze członka zwyczajnego oraz członka Rady Nadzorczej Stowa-
rzyszenia Inkubator Umowy Społecznej (IUS). Od 2015  r. jest też Ambasadorem 
sieci Ambasadorów promujących aktywność kobiet, powołanego przez Podsekretarza 
Stanu w Ministerstwie Gospodarki oraz Marszałka Województwa Lubelskiego. 

W  sferze działalności sportowej pełnił funkcję Prezesa Zarządu oraz członka 
Zarządu Środowiskowego Akademickiego Związku Sportowego w Lublinie. 

Podkreślenia wymaga też zaangażowanie Profesora Andrzeja Kidyby w działal-
ność przedsiębiorców. W szczególności pełnił funkcję prezesa Rady Nadzorczej Spół-
dzielni Mieszkaniowej Pracowników UMCS, przewodniczącego Rady Nadzorczej 
Lubelskiego Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej (LPEC) Spółka z o.o. w Lublinie, 
wiceprzewodniczącego Rady Nadzorczej HTL STREFA S.A. w Warszawie, a także 
POL-Euro S.A. w Gdańsku. Był też członkiem, a następnie wiceprzewodniczącym 
Rady Nadzorczej MS TFI S.A. w Warszawie. Poza tym pełnił funkcję członka Rady 
Nadzorczej KGHM Polska Miedź S.A. oraz członka Rady Dyrektorów KGHM Inter-
national Ltd. z siedzibą w Vancouver. W 2014 r. został mu nadany stopień General-
nego Dyrektora Górniczego III stopnia. 

Pan Profesor jest też wytrawnym obserwatorem życia społecznego w różnych jego 
aspektach. Swoje refleksje i wnioski zawarł w ponad 130 felietonach, publikowanych 
w „Gazecie Wyborczej”, a następnie w „Dzienniku Gazecie Prawnej”. 

Za zasługi dla oświaty i wychowania Profesor Andrzej Kidyba został odznaczony 
Medalem Komisji Edukacji Narodowej oraz Złotym Krzyżem Zasługi. Za działalność 
naukową i  organizacyjną siedmiokrotnie otrzymał Nagrodę Rektora UMCS oraz 
Złoty Medal za Długoletnią Służbę. Pan Profesor został również wyróżniony Lubelską 
Nagrodą Naukową – Premium Scientiarum Lublinense za 2004 rok, przyznaną przez 
Zarząd Główny Lubelskiego Towarzystwa Naukowego za opracowanie książkowe 
Kodeks spółek handlowych. Komentarz jako wyróżniające się osiągnięcie lubelskiego 
środowiska naukowego (tzw. Lubelski Nobel). 

Za działalność na rzecz wspierania rozwoju Lubelszczyzny Profesor Andrzej Kidyba 
został odznaczony Medalem Unii Lubelskiej przyznanym przez Prezydenta Miasta 
Lublin, a  także Medalem Pamiątkowym Województwa Lubelskiego za szczególne 
zasługi dla rozwoju województwa oraz Odznaką Honorową „Zasłużony dla Woje-
wództwa Lubelskiego”, przyznanymi przez Zarząd Województwa Lubelskiego. Był 
również laureatem prestiżowej nagrody miesięcznika „Forbes” w Kategorii Człowiek 
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Roku 2006 województwa lubelskiego jako osoba mająca największy wpływ na rozwój 
w regionie. Został także wyróżniony w konkursie o tytuł „Ambasador Województwa 
Lubelskiego 2008”, a  następnie otrzymał honorowy tytuł „Ambasador Wojewódz-
twa Lubelskiego 2014” za szczególne osiągnięcia w promocji Lubelszczyzny w kraju 
i za granicą. Otrzymał też Medal 700-lecia Miasta Lublin przyznany przez Prezydenta 
Miasta Lublin, a także wyróżnienie Prezydenta Miasta Lublin i dyrektora Miejskiego 
Urzędu Pracy za dotychczasową współpracę z Miejskim Urzędem Pracy. 

Całokształt działalności Profesora Andrzeja Kidyby znalazł kilkakrotnie wyraz  
w  rankingu najbardziej wpływowych prawników, w  szczególności w  osiągnięciu 
17. miejsca w rankingu „50 najbardziej wpływowych prawników” przygotowanym 
przez „Dziennik Gazetę Prawną” w 2015 r. W rankingu tym Pan Profesor był de facto 
pierwszym, który nie pełnił żadnej funkcji publicznej. 

Za zasługi dla rozwoju współpracy polsko-niemieckiej został odznaczony Krzy-
żem Zasługi na Wstędze Orderu Zasługi Republiki Federalnej Niemiec przyznanym 
przez Prezydenta Federalnego Franka-Waltera Steinmeiera. 
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Statut spółki komandytowo-akcyjnej [w:] Aktualne umowy w obrocie gospodarczym, Ver-

lag Dashöfer, Warszawa 2001.
Spółka w organizacji [w:] Spółka z o.o. w praktyce, Verlag Dashöfer, Warszawa 2001.
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Kodeks spółek handlowych. Objaśnienia, Kantor Wydawniczy Zakamycze, Kraków 
2001.

Dokonywanie czynności prawnych z samym sobą [w:] Spółka z o.o. w praktyce, Verlag 
Dashöfer, Warszawa 2001.

Umowa spółki partnerskiej [w:]  Aktualne umowy w  obrocie gospodarczym, Verlag 
Dashöfer, Warszawa 2001.

Umowa spółki z ograniczoną odpowiedzialnością [w:] Aktualne umowy w obrocie gospo-
darczym, Verlag Dashöfer, Warszawa 2001.

Organy spółki akcyjnej: zarząd – komentarz, Gazeta Prawna 2001/27.
Organy spółki akcyjnej: rada nadzorcza – komentarz, Gazeta Prawna 2001/29.
Organy spółki akcyjnej: walne zgromadzenie – komentarz, Gazeta Prawna 2001/30.
Spółka akcyjna: podwyższenie kapitału – komentarz, Gazeta Prawna 2001/32.
Spółka akcyjna: zmiany wysokości kapitału – komentarz, Gazeta Prawna 2001/34.
Dwie drogi spółki cywilnej, Monitor Prawniczy 2001/20.
Kodeks spółek handlowych. Komentarz, red. K. Kruczalak, (współautorzy J. Frącko-

wiak, K. Kruczalak, W. Opalski, W. Popiołek, W. Pyzioł), Lexis Nexis, Warszawa 
2001. 

Dziesięć lat doświadczeń Lubelskiej Fundacji Rozwoju, Lublin 2001.
The Lublin Development Foundation Ten Years of Experience of Observations, Lublin 

2001.
Atypowe spółki handlowe, Kantor Wydawniczy Zakamycze, Kraków 2001.

Rok 2002
Kodeks spółek handlowych. Objaśnienia, wyd. 2, Kantor Wydawniczy Zakamycze, Kra-

ków 2002.
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Komentarz, wyd. 3, C.H. Beck, Warszawa 

2002.
Prawo handlowe, wyd. 3, C.H. Beck, Warszawa 2002.
Glosa do postanowienia Sądu Najwyższego z dnia 30.11.2000 r., I CKN 886/98, Prze-

gląd Prawa Handlowego 2002/1.
Nowy typ spółki – spółka partnerska, Edukacja Prawnicza 2002/2.
Nowy typ spółki – spółka komandytowo-akcyjna, Edukacja Prawnicza 2002/3.
Nowe zasady wnoszenia wkładów do spółki komandytowej [w:]  Studia z  prawa pry-

watnego gospodarczego. Księga pamiątkowa ku czci prof. Ireneusza Weissa, Kantor 
Wydawniczy Zakamycze, Kraków 2002.

O potrzebie zmian w kodeksie spółek handlowych (w przepisach części ogólnej, dotyczą-
cych spółek osobowych i spółki z o.o.), Przegląd Prawa Handlowego 2002/10.

Skutki wprowadzenia art.  230 kodeksu spółek handlowych dla obrotu gospodarczego, 
Aktualności Rachunkowo-Podatkowe 2002/9.

Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t. I i II, Kantor Wydawniczy Zakamycze, Kra-
ków 2002.
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Rok 2003
Recenzja książki: A. Barczak-Oplustil, K. Oplustil „Spółki kapitałowe w stadium organi-

zacji”, Wydawnictwo Prawo i Praktyka Gospodarcza, Przegląd Prawa Handlowego 
2002/2. 

Recenzja książki: E.J. Krześniak „Spółka partnerska ze szczególnym uwzględnieniem 
spółek i adwokatów radców prawnych”, Kantor Wydawniczy Zakamycze, Kraków 
2002, Palestra 2003/1–2. 

Recenzja książki: „Kodeks spółek handlowych. Komentarz. Orzecznictwo”, 
red.  J.A. Strzępka, wyd. 2, C.H. Beck, Warszawa 2003, Monitor Prawniczy 
2003/21.

Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t. I i II, wyd. 2, Kantor Wydawniczy Zakamy-
cze, Kraków 2003.

Aktualne umowy w obrocie gospodarczym, redaktor, Verlag Dashöfer, Warszawa 2003.
Spółka z o.o. w praktyce, redaktor, Verlag Dashöfer, Warszawa 2003.
Nowe rozwiązania kodeksu cywilnego dotyczące prokury [w:] Państwo, prawo, myśl praw-

nicza: prace dedykowane Profesorowi Grzegorzowi Leopoldowi Seidlerowi w dzie-
więćdziesiątą rocznicę urodzin, red. A. Korobowicz, Lublin 2003.

Prawo spółek kapitałowych w praktyce, redaktor, Gdańsk 2003.
Prawo spółek kapitałowych w  praktyce, (współautorzy K. Kopaczyńska-Pieczniak, 

P. Bryłowski), Gdańsk 2003.
Nadzór w  spółce komandytowo-akcyjnej (ze szczególnym uwzględnieniem sytuacji, gdy 

brak rady nadzorczej), Rejent 2003/6.
Galimatias z przedsiębiorcami, Rzeczpospolita z 18.06.2003 r., nr 141.
Skoro było lepiej, to dlaczego jest źle?, (współautorzy W. Popiołek, S. Sołtysiński), Rzecz-

pospolita z 21.11.2003 r., nr 271.

Rok 2004
Recenzja książki: E.J. Krześniak „Spółka partnerska w  systemie prawa niemieckiego 

i prawa amerykańskiego”, Przegląd Prawa Handlowego 2004/4.
Recenzja książki: B. Bajor „Jednoosobowa spółka z o.o. w  świetle prawa handlowego”, 

Państwo i Prawo 2004/7.
Glosa do wyroku SN z 11.09.2002 r., V CKN 1148/00, Orzecznictwo Sądów Polskich 

2004/1–2.
Prawo handlowe, wyd. 4, C.H. Beck, Warszawa 2004.
Aktualne umowy w obrocie gospodarczym, redaktor, Verlag Dashöfer, Warszawa 2004.
Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t. I i II, wyd. 2, Kantor Wydawniczy Zakamy-

cze, Kraków 2004.
Spółka z o.o. Komentarz. Suplement, C.H. Beck, Warszawa 2004.
Umowy gospodarcze według standardów UE. Aktualne wskazówki prawne i wzory do 

zawierania umów, redaktor, Verlag Dashöfer, Warszawa 2004.
Przypisy dodane jako normy kreujące nowe instytucje KSH, Przegląd Prawa Handlowego 

2004/3.
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Nowelizacja płytka, ale ważna, Vademecum, Rzeczpospolita z 9.02.2004 r., nr 3147 
(3147). 

Nowelizacja Kodeksu spółek handlowych, cz. I, Zmiany w przepisach ogólnych, w spół-
kach osobowych i sp. z o.o., Monitor Prawniczy 2004/6.

Zmiany w kodeksie spółek handlowych, cz. II, Zmiany w spółce akcyjnej, przepisach trans-
formacyjnych, prawnokarnych i przejściowych, Monitor Prawniczy 2004/7.

Prawo spółek handlowych, (współautorzy P. Bryłowski, K. Kopaczyńska-Pieczniak), 
Kantor Wydawniczy Zakamycze, Kraków 2004.

Prawo spółek handlowych, redaktor, Kantor Wydawniczy Zakamycze, Kraków 2004.
Prawo handlowe, wyd. 5, C.H. Beck, Warszawa 2004.
Polska spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Unii Europejskiej, redaktor, Verlag 

Dashöfer, Warszawa 2004.
Umowy gospodarcze według standardów UE, redaktor, Warszawa 2004.
Szczególne zasady odpowiedzialności komandytariusza [w:] Odpowiedzialność cywilna. 

Księga pamiątkowa ku czci Profesora Adama Szpunara, red. M. Pyziak-Szafnicka, 
Kantor Wydawniczy Zakamycze, Kraków 2004. 

Niektóre skutki dla obrotu handlowego wprowadzenia trzeciej kategorii podmiotowej, 
Przegląd Prawa Handlowego 2004/12.

Kodeks spółek handlowych. Objaśnienia, wyd. 3, Kantor Wydawniczy Zakamycze, Kra-
ków 2004.

Rok 2005
Handlowe spółki osobowe, Kantor Wydawniczy Zakamycze, Kraków 2005.
Spółka w organizacji w praktyce notarialnej, Kancelaria Notarialna, Wolters Kluwer, 

LEX.
Przedsiębiorstwo państwowe jako przedsiębiorca rejestrowy, Kancelaria Notarialna, Wol-

ters Kluwer, LEX.
Pełnomocnictwo udzielane przez zarząd spółki kapitałowej a prokura, Kancelaria Nota-

rialna, Wolters Kluwer, LEX.
Suma komandytowa a wkład, Kancelaria Notarialna, Wolters Kluwer, LEX. 
Wkład i przedmiot wkładu do spółki komandytowej, Kancelaria Notarialna, Wolters 

Kluwer, LEX.
Wyzwania przed prawem spółek w  kontekście akcesji Polski do UE, Wydawnictwo 

UMCS, Lublin 2005. 
Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t. I i II, wyd. 3, Kantor Wydawniczy Zakamy-

cze, Kraków 2005.
Prowadzenie przedsiębiorstwa w spółkach osobowych jako cecha warunkująca powstanie 

spółki [w:] Prawo prywatne czasu przemian. Księga pamiątkowa dedykowana Sta-
nisławowi Sołtysińskiemu, red. A. Nowicka, Poznań 2005.

Zaproszenie na zgromadzenie wspólników, Rzeczpospolita z 20.06.2005 r., nr 3563. 
Kategoria interesu w prawie spółek, (współautor P. Bryłowski), Przegląd Prawa Hand-

lowego 2005/10.
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Charakter prawny rezygnacji członka zarządu z pełnionej funkcji. Glosa do wyroku SN 
z 26.11.2002 r., I PKN 597/01, Przegląd Prawa Gospodarczego 2005/3.

Prawo handlowe, wyd. 6, C.H. Beck, Warszawa 2005.
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Komentarz, wyd. 4, C.H. Beck, Warszawa 

2005.
Podmioty uprawnione do zysku w spółce z ograniczoną odpowiedzialnością [w:] W kręgu 

teoretycznych i praktycznych aspektów prawoznawstwa. Księga jubileuszowa Profe-
sora Bronisława Ziemianina, red. M. Zieliński, Szczecin 2005.

Rok 2006
Wybrane problemy funkcjonowania jednoosobowej spółki partnerskiej [w:]  Rozprawy 

prawnicze. Księga pamiątkowa Profesora Maksymiliana Pazdana, red. L. Ogiegło, 
W. Popiołek, M. Szpunar, Kraków 2006.

Nieokreśloność ma swoje granice, Rzeczpospolita z 26.04.2006, nr 3824 (3824).
Meritum. Prawo spółek, redaktor, Warszawa 2006.
Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t. I i II, wyd. 4, Kraków 2006.
Prawo handlowe, wyd. 7, C.H. Beck, Warszawa 2006.
Atypowe spółki handlowe, wyd. 2, Warszawa 2006.
A Report on Selected Aspects of Legal Capital under Polish Code of Commercial Compa-

nies [w:] Das Kapital der Aktiengesellschaft In Europa, red. Marcus Lutter, (współ-
autorzy S. Sołtysiński, A. Szumański), Berlin 2006.

Wyłączenie wspólników w spółce z o.o., Gazeta Prawna z 18.09.2006 r., nr 181 (1799).
Jak uniknąć postępowania likwidacyjnego, Gazeta Prawna z  25.09.2006  r., nr  186 

(1804).
Różnice między pierwszeństwem umownym i ustawowym, Gazeta Prawna z 2.10.2006 r., 

nr 191 (1809).
Psucie Fundacji, Gazeta Prawna z 3.10.2006 r., nr 192 (1810). 
Gdy obrady zgromadzenia wspólników rozpoczynają się z opóźnieniem, Gazeta Prawna 

z 16.10.2006 r., nr 201 (1819).
Jak wykonywać nadzór właścicielski w spółce akcyjnej, Gazeta Prawna z 23.10.2006 r., 

nr 206 (1824).
Sukcesja prawa i obowiązków w związku z likwidacją spółki jawnej. Glosa do wyroku SN 

z 28.10.2005 r. (II CK 275/05) i postanowienia SN z 10.11.2005 r. (II CK 320/05), 
Glosa 2006/4. 

Uchylenie uchwały w  sprawie udzielenia członkom zarządu absolutorium, Gazeta 
Prawna z 7.12.2006, nr 238 (1856). 

Zasada niepołączalności funkcji i  stanowisk w  spółkach kapitałowych, Gazeta Prawna 
z 19.12.2006 r., nr 246 (1864). 

Handlowe spółki osobowe, wyd. 2, Kraków 2006.
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Rok 2007
Działanie przez organy w spółkach osobowych, Gazeta Prawna z 29.01.2007 r., nr 20 

(1890).
Braki w składzie organu spółki, Gazeta Prawna z 7.02.2007 r., nr 27 (1897).
Oddelegowanie członka rady nadzorczej do zarządu spółki akcyjnej, Gazeta Prawna 

z 12.02.2007 r., nr 30 (1900).
Ustawa o fundacjach. Komentarz, (współautor H. Cioch), Warszawa 2007.
Prawo handlowe, wyd. 8, C.H. Beck, Warszawa 2007.
Glosa do uchwały SN z 23.08.2006 r., III CZP 68/06, Glosa 2007/2.
Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t. I i II, wyd. 5, Kraków 2007.
Kodeks spółek handlowych. Objaśnienia, wyd. 5, Kraków 2007.
Modelowanie spółki z o.o. [w:] Współczesne problemy prawa handlowego. Księga jubileu-

szowa dedykowana prof. dr hab. Marii Poźniak-Niedzielskiej, (redaktor, wspólnie 
z R. Skubiszem), Kraków 2007.  

K. Kopaczyńska-Pieczniak, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, redaktor, Biblio-
teka Prawa Handlowego, Wolters Kluwer, Warszawa 2007.  

A. Witosz, Łączenie, podział i przekształcanie spółek handlowych, redaktor, Biblioteka 
Prawa Handlowego, Wolters Kluwer, Warszawa 2007. 

Interpretacja art. 34 ust. 1 ustawy o wykonywaniu mandatu [w:] Status posła, cz. II, 
Studia Biura Analiz Sejmowych Kancelarii Sejmu, Warszawa 2007.

System prawa handlowego, t. 2B, Prawo spółek handlowych, red. S. Włodyka, C.H. Beck, 
Warszawa 2007.

Kodeks spółek handlowych. Komentarz, red. W. Pyzioł, (współautorzy J. Frąckowiak, 
W. Popiołek, W. Pyzioł, A. Witosz), Lexis Nexis, Warszawa 2007.

Rok 2008
M. Michalski, Spółka akcyjna, redaktor, Biblioteka Prawa Handlowego, Wolters Klu-

wer, Warszawa 2008. 
Legislacyjny festiwal życzeń wciąż trwa, Rzeczpospolita z 15.07.2008 r., nr 164 (8065).
Kodeks spółek handlowych: nożyce się odezwały, dodatek Prawo Co Dnia, Rzeczpospo-

lita z 26.08.2008 r., nr 199 (8100). 
Kodeks cywilny. Komentarz, redaktor, t. IV, Wolters Kluwer, Warszawa 2008.
Prawo handlowe, wyd. 9, C.H. Beck, Warszawa 2008.
Ustawy nowelizujące k.s.h., Rzeczpospolita z 11.07.2008 r. (wkładka).
„Wspólne wartości a granice Unii”, III Kongres Kultury Chrześcijańskiej – Godność czy 

sukces. Kulturowe dylematy współczesności, Wydawnictwo KUL, Lublin 2008.  

Rok 2009
Prawo handlowe, wyd. 10, C.H. Beck, Warszawa 2009.
Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t.  I  i II, wyd. 6, Wolters Kluwer, Warszawa 

2009.
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Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Komentarz, wyd. 5, C.H. Beck, Warszawa 
2009. 

Kodeks cywilny. Komentarz, t.  I, Część ogólna, redaktor, Wolters Kluwer, Warszawa 
2009.

Kodeks cywilny. Komentarz, t. I, Część ogólna, (współautor), Wolters Kluwer, Warszawa 
2009.

Kodeks cywilny. Komentarz, t. II, Własność i  inne prawa rzeczowe, redaktor, Wolters 
Kluwer, Warszawa 2009.

Umowy gospodarcze według standardów UE. Aktualne wskazówki prawne i wzory do 
zawierania umów, redaktor, Verlag Dashöfer, Warszawa 2009.

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością jako podmiot nakierowany na cele zarobkowe 
[w:] Aktualne formy prawne dotyczące ekonomii społecznej, poradnik z zakresu eko-
nomii społecznej „Ekonomia z ludzką twarzą”, Lublin 2009.

Prawo handlowe, wyd. 11, C.H. Beck, Warszawa 2009.

Rok 2010
Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t.  I  i II, wyd. 7, Wolters Kluwer, Warszawa 

2010.
Kodeks cywilny. Komentarz, t. III, Zobowiązania – część ogólna, redaktor, Wolters Klu-

wer Polska, Warszawa 2010.
Kodeks cywilny. Komentarz, t. III, Zobowiązania – część ogólna, współautor, Wolters 

Kluwer Polska, Warszawa 2010.
Kodeks cywilny. Komentarz, t.  III, Zobowiązania – część szczegółowa, (współautor), 

Wolters Kluwer Polska, Warszawa 2010.
Kodeks cywilny. Komentarz, t. III, Zobowiązania – część szczegółowa, redaktor,
Wolters Kluwer Polska, Warszawa 2010.
Prawo handlowe, wyd. 12, C.H. Beck, Warszawa 2010.
Handlowe spółki osobowe, wyd. 3, Kraków 2010.
Prawo spółek handlowych, (współautor), wyd. 2, Wolters Kluwer, Warszawa 2010.
Prawo spółek handlowych, redaktor, wyd. 2, Warszawa 2010.
K. Kopaczyńska-Pieczniak, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, wyd. 2, redaktor, 

Biblioteka Prawa Handlowego, Warszawa 2010.
A. Witosz, Łączenie, podział i  przekształcanie spółek handlowych, wyd. 2, redaktor, 

Biblioteka Prawa Handlowego, Wolters Kluwer, Warszawa 2010. 
M. Michalski, Spółka akcyjna, wyd. 2, redaktor, Biblioteka Prawa Handlowego, Wol-

ters Kluwer, Warszawa 2010.
Ustawa o  fundacjach. Komentarz, (współautor H. Cioch), wyd. 2, Wolters Kluwer, 

Warszawa 2010.
Jeszcze o reprezentacji łącznej [w:] Prawo handlowe XXI wieku: czas stabilizacji, ewolucji 

czy rewolucji. Księga jubileuszowa Profesora Józefa Okolskiego, red. M. Modrzejew-
ska, Wolters Kluwer, Warszawa 2010.
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Kilka uwag na tle instytucji wyłączenia wspólnika w  spółce z  o.o. [w:]  Jus et Reme-
dium. Księga jubileuszowa Profesora Mieczysława Sawczuka, red.  A. Jakubecki, 
J.A. Strzępka, Warszawa 2010. 

Rok 2011
Krytycznie o  reformie kapitału zakładowego w  spółce z  o.o., Rzeczpospolita 

z 12.02.2011 r., nr 35.
Spółka kapitałowa bez kapitału zakładowego – głos w dyskusji nad projektem zmiany 

kodeksu spółek handlowych, (współautor K. Kopaczyńska-Pieczniak), Przegląd 
Prawa Handlowego 2011/3.

O potrzebie reformy prawa spółek handlowych, Przegląd Prawa Handlowego 2011/9.
Dopuszczalność świadczenia przez wspólników spółek jawnych usług doradczych na rzecz 

tych spółek w  ramach prowadzonej przez wspólników działalności gospodarczej, 
(współautor P. Bryłowski), Przegląd Prawa Handlowego 2011/11.

Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t.  I  i II, wyd. 8, Wolters Kluwer, Warszawa 
2011.

Prawo handlowe, wyd. 13, C.H. Beck, Warszawa 2011.
E. Niezbecka, Kodeks cywilny – komentarz, t. IV, Spadki, redaktor, wyd. 2, Wolters 

Kluwer, Warszawa 2011.
Atypowe spółki handlowe, wyd. 3, Wolters Kluwer, Warszawa 2011.
Kilka uwag o prawach akcjonariusza mniejszościowego w spółce publicznej na przykładzie 

planowanych zmian statutu Emperia Holding SA, Parkiet nr 278/4705.
Sukcesja, kontynuacja, a może coś innego?, Monitor Prawa Handlowego 2011/1.
Propozycje Emperii trudno obronić, Parkiet.com (wydanie elektroniczne) 2011.
20 lat dla Regionu „Doświadczenia Lubelskiej Fundacji Rozwoju jako Agencji Rozwoju 

Regionalnego” , Lublin 2011.

Rok 2012
Koncepcja ułomnych osób prawnych z dzisiejszej perspektywy [w:] Państwo – Prawo – 

Polityka. Księga poświęcona pamięci Profesora Henryka Groszyka, red. M. Chrza-
nowski, J. Kostrubiec, I. Nowikowski, Lublin 2012.

Kilka uwag o potrzebie zmian przepisów regulujących spółki osobowe, Przegląd Prawa 
Handlowego 2012/9.

Prawo handlowe, wyd. 14, C.H. Beck, Warszawa 2012.
Kodeks cywilny. Komentarz, t.  I, Część ogólna, współautor, wyd. 2, Wolters Kluwer, 

Warszawa 2012.
Kodeks cywilny. Komentarz, t. I, Część ogólna, redaktor, wyd. 2, Wolters Kluwer, War-

szawa 2012.
Kodeks cywilny. Komentarz, t. II, Własność i  inne prawa rzeczowe, redaktor, wyd. 2, 

Wolters Kluwer, Warszawa 2012.
Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t.  I  i II, wyd. 9, Wolters Kluwer, Warszawa 

2012.
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E. Niezbecka, Kodeks cywilny. Komentarz, t.  IV, Spadki, redaktor, wyd. 3, Wolters 
Kluwer, Warszawa 2012.

Czy historia zatoczyła koło od prawa handlowego do prawa handlowego? [w:] Profesor 
Stefan Buczkowski. Libri Iuristarum Lublinensium, t. 2, Wydawnictwo UMCS, 
Lublin 2012.

LEX  Navigator Prawo Handlowe, 58 procedur, redaktor, Wolters Kluwer, wydanie 
elektroniczne, 2012.

Prawo spółek. Seria Meritum, redaktor, wyd. 2, Warszawa 2012.

Rok 2013
Handlowe spółki osobowe, wyd. 4, Wolters Kluwer, Warszawa 2013.
U. Promińska, Spółka partnerska, redaktor, Biblioteka Prawa Handlowego, Wolters 

Kluwer, Warszawa 2013.
Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t. I i II, wyd. 10, Wolters Kluwer, Warszawa 

2013.
Pozakodeksowe umowy handlowe, redaktor, Wolters Kluwer, Warszawa 2013.
Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie poprawy równowagi płci wśród 

dyrektorów niewykonawczych spółek, których akcje są notowane na giełdzie, i odnoś-
nych środków – analiza projektu, (współautor M. Dumkiewicz), Przegląd Prawa 
Handlowego 2013/3.

Wybrane problemy związane ze skutkami zaskarżania uchwał zgromadzeń spółek kapi-
tałowych w przedmiocie podziału zysku, (współautor M. Dumkiewicz), Przegląd 
Prawa Handlowego 2013/11.

Potrzeba nowej formuły właścicielskiej, (współautor M. Bałtowski), Rzeczpospolita 
z 4.06.2013 r., nr 128.

Firma na próbę to zły pomysł, Tygodnik Biznes i Prawo z 17.–23.06.2013 r. 
Najgorsza nowelizacja kodeksu spółek handlowych i jej skutki [w:] Kodeks spółek handlo-

wych po dziesięciu latach, red. J. Frąckowiak, Wrocław 2013.
Siła argumentów, argument siły, (współautor A. Kappes), Gazeta Prawna 

z 20.09.2013 r., nr 183.
Gra na przetrzymanie, czyli czy obowiązuje wola mniejszości, (współautor K. Kopaczyń-

ska-Pieczniak), Rzeczpospolita z 3.10.2013 r., nr 231.
LEX  Navigator Prawo Handlowe, 65 procedur, redaktor, Wolters Kluwer, wydanie 

elektroniczne, 2013.
Kodeks spółek handlowych. Komentarz aktualizowany kwartalnie do art. 1–300, Wol-

ters Kluwer, wydanie elektroniczne, 2013.
Kodeks spółek handlowych. Komentarz aktualizowany kwartalnie do art.  301–633, 

Wolters Kluwer, wydanie elektroniczne, 2013.
Prawo handlowe, wyd. 15, C.H. Beck, Warszawa 2013.
Prawo spółek. Meritum, wyd. 3, redaktor, Wolters Kluwer, Warszawa 2013.
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K. Kopaczyńska-Pieczniak, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, wyd. 3, redaktor, 
Biblioteka Prawa Handlowego, Wolters Kluwer, Warszawa 2013.

K. Tobolska-Grela, J. Janeta, Spółka komandytowo-akcyjna, redaktor, Biblioteka Prawa 
Handlowego, Wolters Kluwer, Warszawa 2013.

A. Witosz, Łączenie, podział i przekształcanie spółek handlowych, redaktor, Biblioteka 
Prawa Handlowego, wyd. 3, Wolters Kluwer, Warszawa 2013. 

Rok 2014
Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t. I i II, wyd. 11, Wolters Kluwer, Warszawa 

2014.
Konstytutywny charakter wyroku sądu stwierdzającego nieważność sprzecznej z umową 

uchwały wspólników; zaskarżenie uchwały spółki. Glosa do uchwały 7 sędziów SN 
z 18.09.2013 r. (III CZP13/13), (współautor M. Dumkiewicz), Monitor Prawa 
Handlowego 2014/1.

Uchwały w spółkach osobowych i ich zaskarżanie, Przegląd Prawa Handlowego 2014/9.
A. Kappes, Spółka komandytowa, redaktor, Biblioteka Prawa Handlowego, Wolters 

Kluwer, Warszawa 2014.
M. Michalski, Spółka akcyjna, redaktor, wyd. 3, Biblioteka Prawa Handlowego, Wol-

ters Kluwer, Warszawa 2014.
Kodeks cywilny. Komentarz, t. III, Zobowiązania. Część ogólna, redaktor, współautor, 

wyd. 2, Wolters Kluwer, Warszawa 2014.
Spółki z udziałem Skarbu Państwa, redaktor, Wolters Kluwer, Warszawa 2014.
Wolny zawód w  kodeksie spółek handlowych. Prawda czy mit, Rejent 2014 (numer 

specjalny). 
Radca prawny: zawód wolny, regulowany czy przedsiębiorca, Radca Prawny 2014/1. 
Teoria organów: przeszkadza czy pomaga? [w:] „Pro Scientia Iuridica”, red. M. Chrza-

nowski, A. Przyborowska-Klimczak, P. Sendecki, Lublin 2014.
Kodeks cywilny. Komentarz. Zobowiązania, t. III, Część szczególna, redaktor, wyd. 2, 

Wolters Kluwer, Warszawa 2014.
Prawo spółek. Meritum, redaktor, wyd. 4, Wolters Kluwer, Warszawa 2014.
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Komentarz, wyd. 6, C.H. Beck, Warszawa 

2014.
LEX Navigator Prawo Handlowe, 73 procedury, redaktor, Wolters Kluwer, wydanie 

elektroniczne, 2014.
Kodeks spółek handlowych. Komentarz aktualizowany kwartalnie do art. 1–300, Wol-

ters Kluwer, wydanie elektroniczne, 2014.
Kodeks spółek handlowych. Komentarz aktualizowany kwartalnie do art.  301–633, 

Wolters Kluwer, wydanie elektroniczne, 2014.
Prawo handlowe, wyd. 16, C.H. Beck, Warszawa 2014.
Skarb Państwa a działalność gospodarcza, redaktor, Wolters Kluwer, Warszawa 2014.
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Zajęcia z prawa spółek handlowych, (współautor M. Dumkiewicz), Ośrodek Badań, 
Studiów i Legislacji KRRP, Warszawa 2014.

Kodeksowe umowy handlowe, redaktor, Wolters Kluwer, Warszawa 2014.

Rok 2015
Umowy w obrocie gospodarczym. Wzory. Komentarze. Orzecznictwo, redaktor, Wolters 

Kluwer, Warszawa 2015.
Kultura legislacyjna w kodeksach handlowych, Przegląd Prawa Handlowego 2015/7.
Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t. I i II, wyd. 12, Wolters Kluwer, Warszawa 

2015.
Spółki z udziałem Skarbu Państwa a Skarb Państwa, redaktor, Wolters Kluwer, War-

szawa 2015.
Prawo handlowe, wyd. 17, C.H. Beck, Warszawa 2015.
E. Niezbecka [w:] Kodeks cywilny. Komentarz, t. IV, Spadki, redaktor, wyd. 4, Wolters 

Kluwer, Warszawa 2015.
LEX  Navigator Prawo Handlowe, 14 procedur, redaktor, Wolters Kluwer, wydanie 

elektroniczne, 2015.
Kodeks spółek handlowych. Komentarz aktualizowany kwartalnie do art. 1–300, Wol-

ters Kluwer, wydanie elektroniczne, 2015.
Kodeks spółek handlowych. Komentarz aktualizowany kwartalnie do art.  301–633, 

Wolters Kluwer, wydanie elektroniczne, 2015.

Rok 2016
Glosa do uchwały Sądu Najwyższego z 30.01.2015 r., III CZP 34/14. Jeśli coś jest nie-

właściwe, to nie może być prawidłowe, Glosa 2016/1.
Niedopuszczalne dodawanie kadencji. Glosa do postanowienia Sądu Najwyższego 

z 8.05.2015 r., III CZ 19/15, Biul. SN 2015/7/89, Glosa 2016/3.
Prawo handlowe, wyd. 18, C.H. Beck, Warszawa 2016.
25 lat dla Regionu. Doświadczenia Lubelskiej Fundacji Rozwoju, redaktor, Lublin 2016. 
Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t. I i II, wyd. 13, Wolters Kluwer, Warszawa 

2016.
Prawo spółek. Meritum, redaktor, wyd. 5, Wolters Kluwer, Warszawa 2016.
LEX  Navigator Prawo Handlowe, 20 procedur, redaktor, Wolters Kluwer, wydanie 

elektroniczne, 2016.
Kodeks spółek handlowych. Komentarz aktualizowany kwartalnie do art. 1–300, Wol-

ters Kluwer, wydanie elektroniczne, 2016.
Kodeks spółek handlowych. Komentarz aktualizowany kwartalnie do art.  301–633, 

Wolters Kluwer, wydanie elektroniczne, 2016.
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Rok 2017
Relacje między prowadzeniem spraw a reprezentacją w spółce jawnej i skutki z nich wyni-

kające [w:] Rozprawy z prawa prywatnego. Księga jubileuszowa dedykowana Pro-
fesorowi Wojciechowi Popiołkowi, red. M. Jagielska, M. Pazdan, E. Rott-Pietrzyk, 
Warszawa 2017.

Zarządca udziałów (akcji) ustanowiony na podstawie art. 203 KC a wspólny przedstawi-
ciel współuprawnionych z udziałów (akcji), Monitor Prawa Handlowego 2017/1. 

Szczególne formy spółek, redaktor, Wolters Kluwer, Warszawa 2017.
J. Frąckowiak, A. Kidyba, K. Kopaczyńska-Pieczniak, M. Michalski, A.J. Witosz, 

Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t. I, redaktor, współautor, Wolters Kluwer, 
Warszawa 2017. 

Komentarz do wyroku Sądu Najwyższego z  25.03.2015  r., II  CSK  818/14, OSNC, 
2016, nr  3, poz.  37, Rocznik Orzecznictwa i  Piśmiennictwa z  zakresu Prawa 
Spółdzielczego oraz Prawa Spółek Handlowych, t.  VII, poz.  11, Spółdzielczy 
Instytut Naukowy, Sopot 2017.

Prawnik: zawód, misja czy powołanie?, Nowy Filareta, Rocznik Zespołu Szkół Ogól-
nokształcących im. Jana Kochanowskiego w Radomiu, t. IV, Radom 2017.

Spółki Skarbu Państwa na rynku kapitałowym, redaktor, Wolters Kluwer, Warszawa 
2017. 

Kodeks spółek handlowych. Komentarz aktualizowany kwartalnie do art. 1–300, Wol-
ters Kluwer, wydanie elektroniczne, 2017.

Kodeks spółek handlowych. Komentarz aktualizowany kwartalnie do art.  301–633, 
Wolters Kluwer, wydanie elektroniczne, 2017.

Prawo handlowe, wyd. 19, C.H. Beck, Warszawa 2017.
Setką na sześćdziesiątkę. Felietony, Wolters Kluwer, Warszawa 2017.
Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t. I i II, wyd. 14, Wolters Kluwer, Warszawa 

2017.
LEX  Navigator Prawo Handlowe, 17 procedur, redaktor, Wolters Kluwer, wydanie 

elektroniczne, 2017. 

Rok 2018
Pozakodeksowe umowy handlowe, redaktor, wyd. 2, Wolters Kluwer, Warszawa 2018. 
Kodeks spółek handlowych po 15 latach. Kilka refleksji [w:] Kodeks spółek handlowych po 

15 latach obowiązywania, red. J. Frąckowiak, Wolters Kluwer, Warszawa 2018.
Umowy w obrocie gospodarczym. Wzory. Komentarze. Orzecznictwo, redaktor, wyd. 2, 

Wolters Kluwer, Warszawa 2018.
Kodeksowe umowy handlowe, redaktor, wyd. 2, Wolters Kluwer, Warszawa 2018.
Prawo handlowe, wyd. 20, C.H. Beck, Warszawa 2018.
J. Frąckowiak, A. Kidyba, K. Kopaczyńska-Pieczniak, M. Michalski, A.J. Witosz, 

Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t. II, redaktor, Wolters Kluwer, Warszawa 
2018. 
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J. Frąckowiak, A. Kidyba, K. Kopaczyńska-Pieczniak, M. Michalski, A.J. Witosz, 
Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t.  II, współautor, Wolters Kluwer, War-
szawa 2018. 

Ustawa o funduszach inwestycyjnych. Komentarz, redaktor, Wolters Kluwer, Warszawa 
2018.

J. Frąckowiak, A. Kidyba, K. Kopaczyńska-Pieczniak, M. Michalski, A.J. Witosz, 
Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t. IV, redaktor, Wolters Kluwer, Warszawa 
2018. 

J. Frąckowiak, A. Kidyba, K. Kopaczyńska-Pieczniak, M. Michalski, A.J. Witosz, 
Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t. IV, współautor, Wolters Kluwer, War-
szawa 2018. 

LEX  Navigator Prawo Handlowe, 15 procedur, redaktor, Wolters Kluwer, wydanie 
elektroniczne, 2018. 

Kodeks spółek handlowych. Komentarz aktualizowany kwartalnie do art. 1–300, Wol-
ters Kluwer, wydanie elektroniczne, 2018.

Kodeks spółek handlowych. Komentarz aktualizowany kwartalnie do art.  301–633, 
Wolters Kluwer, wydanie elektroniczne, 2018.

Rok 2019
Gdzie szukać drugiego podpisu, gdy go nie złożono, Rzeczpospolita z  26.03.2019  r., 

nr 72.
Łączenie, podział i przekształcanie spółek handlowych, redaktor, wyd. 4, Wolters Klu-

wer, Warszawa 2019.
Głos w sprawie konstrukcji reprezentacji podmiotów w prawie cywilnym, Przegląd Prawa 

Handlowego 2019/9.
Prawo handlowe, wyd. 21, C.H. Beck, Warszawa 2019. 
Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t. I i II, wyd. 15, Wolters Kluwer, Warszawa 

2019. 
LEX  Navigator Prawo Handlowe, 19 procedur, redaktor, Wolters Kluwer, wydanie 

elektroniczne, 2019. 
Kilka uwag na temat statusu fundatora po wpisie fundacji do rejestru [w:] Prawne i eko-

nomiczne uwarunkowania funkcjonowania fundacji, red. P. Litwiniuk, A. Milew-
ska, M. Wasilewski, SGGW, Warszawa 2019.

Kodeks spółek handlowych. Komentarz aktualizowany kwartalnie do art. 1–300, Wol-
ters Kluwer, wydanie elektroniczne, 2019.

Kodeks spółek handlowych. Komentarz aktualizowany kwartalnie do art.  301–633, 
Wolters Kluwer, wydanie elektroniczne, 2019.

Rok 2020
Prawo spółek. Meritum, redaktor, wyd. 6, Wolters Kluwer, Warszawa 2020.
Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t. I i II, wyd. 16, Wolters Kluwer, Warszawa 

2020. 
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J. Frąckowiak, A. Kidyba, K. Kopaczyńska-Pieczniak, M. Michalski, A.J. Witosz, 
Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t. III, redaktor, Wolters Kluwer, Warszawa 
2020.

J. Frąckowiak, A. Kidyba, K. Kopaczyńska-Pieczniak, M. Michalski, A.J. Witosz, 
Kodeks spółek handlowych. Komentarz, t. III, współautor, Wolters Kluwer, War-
szawa 2020. 

Kodeks spółek handlowych. Komentarz aktualizowany kwartalnie do art. 1–300, Wol-
ters Kluwer, wydanie elektroniczne, 2020.

Kodeks spółek handlowych. Komentarz aktualizowany kwartalnie do art.  301–633, 
Wolters Kluwer, wydanie elektroniczne, 2020.

Prawo handlowe, wyd. 22, C.H. Beck, Warszawa 2020.
O potrzebie wyodrębnienia podmiotów ustawowych, Państwo i Prawo 2020/9.

Felietony

 Gazeta Wyborcza
Przedsiębiorczość durniu, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 27.02.2002 r. 
Kto daje i  odbiera, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 27.03.2002 r.
Królowa częściowo naga, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 24.04.2002 r.
Burak w  Nowym Jorku, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 29.05.2002 r.
Polska–Holandia 1:3, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 29.06.2002 r.
Silence, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin z 31.07.2002 r.
TWM czyli Teraz Właśnie My, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 28.08.2002 r.
Wyścig pokoju, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin z 25.09.2002 r.
1000 kotletów, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin z 30.10.2002 r.
Każdy k(g)łos na wagę złota, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 27.11.2002 r.
Argumenty, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin z 31.12.2002 r.
Zwyczajny wstyd, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 26.03.2003 r.
Bida po lubelsku, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 30.04.2003 r.
Ruscy, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin z 28.05.2003 r.
Norwegia już chce do Unii, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 25.06.2003 r.
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Noktowizor, hipermarket i krokodyl, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza 
Lublin z 30.07.2003 r.

Love Parade w  Lublinie?, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 
z 27.08.2003 r.

Lepsza klasa?, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin z 29.10.2003 r.
Wszyscy do nauki, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 26.11.2003 r.
Pilnowanie kasy, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 31.12.2003 r.
Lubelskie pieski pustynne, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 28.01.2004 r.
Port lotniczy w  Niemcach, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 25.02.2004 r.
Niech się święci 1 maja, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 31.03.2004 r.
Good bye, Lenin, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin z 28.04.2004 r.
Nikt nic nie wie (jak w czeskim filmie), Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wybor-

cza Lublin z 26.05.2004 r.
Rozum nie zasnął, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 26.06.2004 r.
Lobbing, czyli załatwianie po polsku, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza 

Lublin z 28.07.2004 r.
Autobus z napisem „koniec”, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 25.08.2004 r.
Żaba i  królewna, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 29.09.2004 r.
Zmierzch i  brzask, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 27.10.2004 r.
Janosik i  bogacze, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 24.11.2004 r.
Elektryczne pieniądze, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 26.01.2005 r.
Kim jest przedsiębiorca?, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 23.02.2005 r.
Sen o potędze, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin z 30.03.2005 r.
Sezon na konkursy, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 27.04.2005 r.
Kłopoty wspólników, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 25.05.2005 r.
Eurobiznes, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin z 22.06.2005 r.
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O przewadze orkiestry nad solistami, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza 
Lublin z 27.07.2005 r.

Barwy różniące i barwy wspólne, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lub-
lin z 31.08.2005 r.

Biję na alarm, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin z 28.09.2005 r.
Sztuka nalewania z pustego, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 30.11.2005 r.
Plany i wróżby, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin z 28.12.2005 r.
Kontrola pod kontrolą, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 25.01.2006 r.
Po pa(k)cie?, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin z 22.02.2006 r.
Miałem sen, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin z 29.03.2006 r.
Konkurencja po lubelsku, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 26.04.2006 r.
Konkursy, konkursy, konkursy, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin 

z 31.05.2006 r. 
Protestujmy, Gazeta dla Przedsiębiorczych, Gazeta Wyborcza Lublin z 28.06.2006 r. 
Przedsiębiorcy wszystkich zakątków Lubelszczyzny łączcie się, Gazeta dla Przedsiębior-
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JÓZEF FRĄCKOWIAK

KLASYFIKACJA PODMIOTÓW 
(ADRESATÓW NORM) 
PRAWA PRYWATNEGO

I. WPROWADZENIE

Na pytanie, kogo dotyczy norma prawa cywilnego, odpowiedź wydaje się prosta. 
Zawiera ją art.  1  k.c., zgodnie z  którym kodeks reguluje stosunki cywilnoprawne 
między osobami fizycznymi i prawnymi. Dostrzega się jednak, że norma prawa cywil-
nego może dotyczyć nie tylko osób. Pojawiła się wobec tego potrzeba posługiwa-
nia się określeniem szerszym. Najczęściej używa się wtedy terminu „podmiot”. Tak 
też ujmuje się to zagadnienie w doktrynie1. Należy jednak zauważyć, że określenia 
„podmiot” używamy, gdy wskazujemy, że ktoś jest podmiotem czegoś. Dlatego tym 
terminem posługujemy się przede wszystkim w kontekście stosunku prawnego lub 
prawa podmiotowego, wskazując, kto jest podmiotem stosunku cywilnoprawnego 
lub podmiotem określonego prawa bądź obowiązku. Co więcej, podkreśla się, że tak 
ważne dla prawa cywilnego określenie, jak „prawo podmiotowe” wręcz wymusza, aby 
używać terminu „podmiot”2. Także jedno z zasadniczych pojęć prawa cywilnego – 
„zdolność prawną” określamy jako możność bycia podmiotem w zasadzie każdego 
stosunku cywilnoprawnego3. 

1 Zob. M. Pazdan, Podmioty stosunków cywilnoprawnych – zagadnienia ogólne [w:] System prawa 
prywatnego, t. 1, Prawo cywilne – część ogólna, red. M. Safjan, Warszawa 2012, s. 1024 i n.; Z. Radwański, 
A. Olejniczak, Prawo cywilne – część ogólna, Warszawa 2015, s. 180 i n. 

2 Zob. definicje prawa podmiotowego przytoczone przez M. Pyziak-Szafnicką, Prawo podmiotowe 
[w:] System prawa cywilnego, t. 1, 2012, s. 793 i n.

3 Stosunek prawny jest podstawowym pojęciem, które umożliwia tworzenie norm zbudowanej nie 
tylko ze znaczenia przepisów, lecz także elementów pochodzących z czynności prawnych oraz norm poza-
prawnych, do których ustawa lub umowa odsyłają. Wokół tego pojęcia budujemy całą siatkę podstawo-
wych pojęć prawa cywilnego, takich jak: zdarzenie prawne, zdolność prawna czy prawo podmiotowe. 
Stosunek prywatnoprawny jest w istocie normą prawa prywatnego, którą stosujemy, a którą tworzą wraz 
z ustawodawcą jego strony oraz organ stosujący prawo, przede wszystkim sąd. Zob. J. Frąckowiak, Stosu-
nek prawny a norma prawa stosowanego [w:] Ius est a iustitia appellatum. Księga jubileuszowa dedykowana 
Profesorowi Tadeuszowi Wiśniewskiemu, red. M. Tomalak, Warszawa 2017, s. 789 i n.
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Okazuje się jednak, że ustawodawca kieruje normy prawa cywilnego nie tylko 
do tych, których możemy zidentyfikować jako pojedynczych ludzi lub pewne zespoły 
ludzi dążących do realizacji założonych celów, czyli do jednostek organizacyjnych, lecz 
także czyni adresatem norm prawa prywatnego, szczególnie gdy chodzi o przyzna-
nie zdolności sądowej: jednostki organizacyjne Skarbu Państwa lub gmin, powiatów 
i województw, organy państwowe lub organy jednostek samorządu terytorialnego, 
organy osób prawnych, a nawet łączy tę kwalifikację tylko z pełnioną funkcją (redak-
tor naczelny, syndyk)4. Z  taką sytuacją mamy do czynienia nie tylko w  prawie 
cywilnym sensu stricto, lecz także w  całym prawie prywatnym, czyli w  tym obsza-
rze regulacji prawnej, gdzie dominuje cywilnoprawna metoda regulacji, co dotyczy 
również prawa postępowania cywilnego5. Jeżeli jednostki organizacyjne Skarbu Pań-
stwa lub jednostki samorządu terytorialnego można zaliczyć do jednostek organiza-
cyjnych o specjalnym statusie, to organ osoby prawnej nie jest na pewno jednostką 
organizacyjną, ale jedynie elementem jednostki organizacyjnej, za pomocą którego 
wskazujemy, zachowanie jakiej osoby fizycznej lub osób uznamy za zachowanie samej 
jednostki. Także pozostałych adresatów norm prawa prywatnego, którym przyznaje 
się szczególną zdolność sądową, nie można uznać za jednostki organizacyjne. Mając to 
na uwadze, określenie „podmiot”6 na oznaczenie wszystkich, których dotyczy norma 
prawa prywatnego, jest zbyt wąskie7. Dlatego podejmując próbę stworzenia klasyfi-
kacji podmiotów prawa prywatnego, należy uznać, że trzeba posłużyć się określeniem 
szerszym zakresowo, które obejmie nie tylko podmioty. W teorii prawa na oznaczenie, 
kogo dotyczy norma prawna, używa się terminu „adresat normy prawnej”8. Wydaje 
się, że wobec tego należy użyć określenia „adresat normy prawa prywatnego”. Jest to 
określenie dostatecznie pojemne, a przy tym nie obarczone, tak jak nazwa „podmiot”, 
konotacjami, że chodzi o  podmiot czegoś. Określenie to jest pomocne do ustale-
nia, z jakimi adresatami mamy do czynienia w przypadku norm prawa prywatnego, 
i pozwala ono na objęciem nim każdego, kogo ta norma wskazuje jako adresata naka-
zów, zakazów i kompetencji przez nią przyznanych. 

Do adresatów norm prawa prywatnego możemy zaliczyć zarówno osoby, czyli 
pojedynczego człowieka (osobę fizyczną), jak i jednostki organizacyjne wyposażone 

4 Na temat specjalnej zdolności sądowej zob. M. Dziurda, Szczególna zdolność sądowa, Warszawa 
2019, s. 130 i n.

5 Na temat odróżnienia prawa cywilnego i prawa prywatnego zob. bliżej M. Safjan, Pojęcie i syste-
matyka prawa prywatnego [w:] System prawa prywatnego, t. 1, 2012, s. 52 i n.

6 Bliżej na temat zbiorczego ujęcia podmiotów prawa cywilnego zob. S. Grzybowski [w:] System 
prawa cywilnego, t. I, Część ogólna, Ossolineum 1974, s. 272, oraz M. Pazdan, Podmioty..., s. 1021 i n.

7 Wprawdzie w  doktrynie prawa procesowego używa się także określenia „podmioty stosunku 
prawnoprocesowego”, ale wydaje się, że jest zasadnicza różnica pomiędzy adresatem normy prawa pry-
watnego, który ma przypisaną szczególną zdolność prawną dla ochrony swoich uprawnień wynikają-
cych ze stosunku cywilnoprawnego, a adresatem, któremu szczególną zdolność sądową ustawa nadaje 
z zupełnie innych bardzo zróżnicowanych względów. Ci ostatni adresaci nie mogą być kwalifikowani 
jako podmioty praw i obowiązków wynikających ze stosunku prawnego ani nosiciele zdolności prawnej 
lub wycinkowej zdolności prawnej.

8 S. Wronkowska, Z. Ziembiński, Zarys teorii prawa, Poznań 2001, s. 26.
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w zdolność prawną: osoby prawne i jednostki z art. 331 k.c. Oprócz osób adresatem 
normy prawa prywatnego są również jednostki organizacyjne, które nie są osobami 
prawnymi ani jednostkami z art. 331 k.c., a jednak mogą być podmiotami niektórych 
stosunków prawnych. Nie mają więc one zdolności prawnej, lecz zdolność prawną 
wycinkową (ograniczoną)9. Co więcej, specjalną zdolność sądową przyznaje ustawo-
dawca także organom osób prawnych10 lub wprost – organom państwowym oraz 
samorządowym11. Ogół adresatów norm prawa prywatnego, biorąc za kryterium, do 
kogo skierowana jest norma prawa prywatnego, czyli jej substrat, można wobec tego 
podzielić na trzy podstawowe grupy: 1) pojedynczy człowiek (osoba fizyczna); 2) jed-
nostki organizacyjne oraz 3) inni adresaci norm prywatnoprawnych. 

Jeszcze przed uchwaleniem kodeksu cywilnego podnoszono, że wyraźne zawę-
żenie regulacji kodeksowej tylko do dwóch osób nie obejmuje całokształtu stosun-
ków społecznych regulowanych przez prawo cywilne, gdyż obok osób fizycznych 
i prawnych pojawiają się także inne podmioty (adresaci norm prawa cywilnego)12. 
Najdobitniej myśl tę trochę później wyraził A. Stelmachowski, który stwierdził, że 
zamknięcie kręgu podmiotów prawa cywilnego jest równie trudne jak zamknięcie 
katalogu umów13. W doktrynie14 i orzecznictwie15, na tle kodeksu cywilnego, podej-
mowano różnie uzasadniane próby poszerzenia katalogu osób prawnych. Nowych 
argumentów dla uznania, że obok osób fizycznych i prawnych istnieją jeszcze inne 
podmioty, dostarczyła regulacja zawarta w kodeksie spółek handlowych. Handlowym 

9 Zob. J. Frąckowiak, Jednostka organizacyjna jako podmiot stosunku pracy [w:] Z zagadnień prawa 
pracy i prawa socjalnego. Księga jubileuszowa Profesora Herberta Szurgacza, red. Z. Kubot, T. Kuczyński, 
Warszawa 2011, s. 92 i n.

10 Przepis art. 250 pkt 1 i art. 422 § 2 pkt 1 k.s.h. przyznaje prawo do wytoczenia powództwa 
o uchylenie lub stwierdzenie nieważności uchwały zgromadzenia wspólników lub walnego zgromadze-
nia również zarządowi i  radzie nadzorczej. Podobnie art. 42 § 4 pr.  spół., który jednak uprawnienie 
do wytoczenia powództwa o  uchylenie uchwały walnego zgromadzenia przyznaje tylko zarządowi. 
Z art. 6913 k.p.c. wynika zdolność sądowa organów przedsiębiorstwa państwowego.

11 Rozbudowany katalog takich adresatów oraz ich systematykę przedstawia M. Dziurda, Szcze-
gólna zdolność..., s. 167 i n.

12 A. Wolter w glosie do orzeczenia SN z 21.03.1964 r., I CR 697/62, OSP 1965/5, poz. 73, 
stwierdził, że „jest rzeczą niewątpliwą, że w obrocie cywilnoprawnym uczestniczą w większym lub mniej-
szym rozmiarze także jednostki organizacyjne, które nie będąc osobami fizycznymi, nie uzyskały ety-
kietki osób prawnych”. 

13 A. Stelmachowski, Zarys teorii prawa cywilnego, Warszawa 1998, s. 155 i n.
14 A. Wolter uważał, że o osobowości prawnej decyduje faktyczna pozycja danej jednostki i może 

ona w  większym lub mniejszym stopniu mieć zdolność do bycia podmiotem stosunków prawnych, 
zob. Osobowość prawna jednostek budżetowych, PiP 1956/11, s. 201. A. Klein, wskazując na cechy nor-
matywne osoby prawnej, uznał, że można do osób prawnych zaliczyć jednostki organizacyjne, którym 
ustawodawca nie przyznaje wprost osobowości prawnej, zob.  Ewolucja instytucji osobowości prawnej 
[w:] Tendencje rozwoju prawa cywilnego, red. E. Łętowska, Ossolineum 1974, s. 289 i n.

15 Zob. orzeczenie SN z 18.04.1963 r., CO 11/62, OSN 1964/10, poz. 195, z glosą S. Grzy-
bowskiego, w którym uznano, że osobowość prawną posiadają parafie, diecezje i diecezjalne semina-
ria duchowne Kościoła rzymskokatolickiego, chociaż ustawa, która nadała tym jednostkom osobowość 
prawną, ukazała się dopiero w 1989 r. Zob. ustawę z 17.05.1989 r. o stosunku państwa do Kościoła 
Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. z 2019 r. poz. 1347 ze zm.). 
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spółkom osobowym art. 8 k.s.h. przyznał możności nabywania prawa i  zaciągania 
zobowiązań w swoim imieniu, pozywania i bycia pozwanym, bez uznawania ich za 
osoby prawne. Także kapitałowe spółki w organizacji uzyskały taką samą możliwość 
w art. 11 k.s.h., stając się odrębnym od wspólników podmiotem16. 

Generalną podstawę normatywną nowej kategorii podmiotów stworzył ustawo-
dawca, wprowadzając do kodeksu cywilnego pojęcie jednostki organizacyjnej niebę-
dącej osobą prawną, której ustawa przyznaje zdolność prawną i do której odpowiednio 
stosuje się przepisy o osobach prawnych17. Można stwierdzić, że obecnie zdecydowa-
nie przeważa stanowisko, że obok osób fizycznych i prawnych mamy jeszcze trzeci 
rodzaj podmiotów prawa cywilnego18, właśnie jednostki organizacyjne, o  których 
mowa w art. 331 k.c. Na tym kończy się zgodność poglądów, ponieważ ciągle sporne 
pozostają przynajmniej trzy zagadnienia związane z  art.  331 k.c. Po pierwsze, czy 
oprócz jednostek organizacyjnych, o których mowa w tym przepisie, adresatem norm 
prawa prywatnego są także jednostki organizacyjne, którym ustawa nie przyznaje 
zdolności prawnej, oraz po drugie, jak wygląda katalog jednostek organizacyjnych, 
o których mowa w art. 331 k.c. Wreszcie po trzecie, nie ustalono, jakim określeniem 
posługiwać się na oznaczenie tych jednostek. Gdy chodzi o nazwę, przeważa określe-
nie pochodzące od A. Woltera i zazwyczaj określa się je jako ułomne osoby prawne19. 
Właściwie tylko A. Kidyba20 i piszący te słowa używają innych określeń: „podmiot 
ustawowy” oraz „osoba ustawowa”. Problem nazwy nie jest zapewne podstawowy, 
skoro nie ma wątpliwości, że ustawodawca wprowadził do obrotu prawnego obok 
osoby fizycznej i osoby prawnej jeszcze inny podmiot. Trzeba jednak wyraźnie pod-
kreślić, że przeciwko posługiwaniu się terminem „ułomna osoba prawna” przemawia 
wiele ważkich argumentów, które dyskwalifikują to określenie dla jednostek orga-
nizacyjnych, o których mowa w art. 331 k.c. Ponieważ sam ustawodawca najwyraź-
niej nie ma żadnego dobrego pomysłu, jak krótko określić te jednostki, pozostaje, 
aby próbę w tym względzie podjęła doktryna lub orzecznictwo21. W prezentowanym 

16 Na temat kształtowania się podmiotowości handlowych spółek osobowych zob. G. Gorczyński, 
Spółka jawna jako podmiot prawa, Warszawa 2009, s. 43–116.

17 Ustawa z 14.02.2003 r. o zmianie ustawy Kodeks cywilny oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 
Nr 49, poz. 408), która weszła w życie 25.09.2003 r.

18 Zob. M. Pazdan, Podmioty..., s. 1027 i n.; Z. Radwański, A. Olejniczak, Prawo cywilne..., s. 198–
203; A. Nawojska-Fahrenholz, Reprezentacja podmiotów niebędących osobami fizycznymi w postępowaniu 
cywilnym, Warszawa 2020, s. 43 i n.

19 A. Wolter, J. Ignatowicz, J. Stefaniuk, Prawo cywilne. Zarys części ogólnej, Warszawa 2001, 
s. 229–230.

20 A. Kidyba, Niektóre skutki dla obrotu handlowego wprowadzenia trzeciej kategorii podmiotowej, 
PPH 2004/12, s. 12.

21 Inaczej K. Kopaczyńska-Pieczniak, Ukształtowanie podmiotowości prawnej spółki jawnej 
[w:] Kodeks spółek handlowych po dziesięciu latach, red. J. Frąckowiak, Wrocław 2013, s. 505. Zdaniem 
tej autorki należy czekać, aż sam ustawodawca przyjmie krótką nazwę. Ustawodawca, jak widać, jest nie-
rychliwy, bo przez przeszło 17 lat nie reaguje, a gdy chodzi o konsekwencje wprowadzenia art. 331 k.c., 
to wykazuje zdumiewający brak konsekwencji, o czym w dalszej części opracowania. Wydaje się też, że 
ustawodawca bez inspiracji ze strony doktryny nie znajdzie dobrej nazwy.
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opracowaniu oba wspomniane wyżej określenia „osoba ustawowa” i „podmiot usta-
wowy” będą pomocne przy klasyfikacji adresatów norm prawa prywatnego. Zanim 
podjęta zostanie próba bliższego usystematyzowania podmiotów (adresatów) norm 
prawa prywatnego, należy ustalić ważną kwestię wstępną. 

II. CZY KATALOG ADRESATÓW NORM PRAWA 
PRYWATNEGO JEST ZAMKNIĘTY? 

Na to proste, postawione wyżej pytanie, odpowiedź nie jest jednoznaczna. Jeżeli 
odpowiedzi poszukujemy w określonym momencie czasowym, to należy stwierdzić, 
że da się ustalić, kogo ustawodawca czyni adresatem norm prawa prywatnego. Jeżeli 
jednak popatrzeć na polskie prawo prywatne w okresie ostatnich 70 latach, to wyraź-
nie widać, że katalog adresatów ulegał zmianie. Do czasu wejścia w życie kodeksu 
spółek handlowych adresatów norm prawa prywatnego usiłowano sprowadzić tylko 
do osób fizycznych i prawnych. Pozostałych adresatów, a  takich niewątpliwie dało 
się zidentyfikować, uznawano za rzekome podmioty, w których zawsze podmiotem 
były tworzące je osoby prawne lub fizyczne22. Kodeks spółek handlowych wprowa-
dził handlowe spółki osobowe i kapitałowe spółki w organizacji, którym przyznano 
zdolność prawną, nie zaliczając ich do osób prawnych. Prawo spółdzielcze przyznało 
uprawnienie do zaskarżania uchwał walnego zgromadzenia zarządowi, a kodeks spó-
łek handlowych takie uprawnienie do skarżenia uchwał zgromadzeń spółek kapitało-
wych przyznał zarządowi i radzie nadzorczej. Te działania ustawodawcy doprowadziły 
do konieczności poszerzenia katalogu adresatów o podmioty, których nie można było 
zaliczyć ani do osób fizycznych, ani do jednostek organizacyjnych. Uwzględniając 
perspektywę historyczną, należy przyznać rację twierdzeniu, że katalog podmiotów 
prawa cywilnego równie trudno zamknąć jak katalog umów. Trzeba przy tym stwier-
dzić, że strony mogą konstruować umowę w sposób dowolny, są jednak ograniczone 
art. 58 k.c. Natomiast ustawodawca nie ma właściwie żadnych ograniczeń poza kry-
terium bycia racjonalnym. Łatwo więc kreuje kolejne grupy adresatów norm prawa 
prywatnego, nie przestrzegając przyjętych wcześniej założeń, ale kierując się potrzebą 
ochrony różnych interesów23. Powtórzyć natomiast należy, że jeżeli bierzemy pod 
uwagę aktualny stan prawny, to ustalenie kręgu adresatów norm prawa prywatnego 
jest możliwe, oraz podjąć próbę usystematyzowania tego kręgu, pamiętając, że usta-
wodawca może w przyszłości dokonać w nim zmian. 

22 S. Grzybowski, Kilka uwag o rzekomych podmiotach stosunków cywilnoprawnych, SC 1976/XXVII, 
s. 3; Z. Radwański, Zarys części ogólnej prawa cywilnego, Warszawa 1979, s. 152.

23 O skali tego procesu może świadczyć radykalny wzrost liczby adresatów norm prawa prywat-
nego, którym przyznaje się szczególną zdolność sądową, od kilku przypadków w 1958 r. do kilkunastu 
w 1986 po kilkadziesiąt aktualnie; zob. M. Dziurda, Szczególna zdolność..., s. 51. 
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EWELINA BADURA

KLAUZULE NIEDOZWOLONE 
W UMOWACH DEWELOPERSKICH

WPROWADZENIE

W umowach deweloperskich zawieranych między konsumentami a  przedsiębior-
cami często pojawiają się postanowienia, które są niekorzystne dla kupującego1. 
Teoretycznie treść umowy może być kształtowana przez strony zgodnie z wyrażoną 
w  art.  3531  k.c. zasadą swobody umów, jak również może podlegać negocjacjom 
stron. Niestety, praktyka w tym zakresie jest często odmienna, a deweloper, wykorzy-
stując swoją silniejszą pozycję, nie zgadza się na żadne propozycje zmian w umowie, 
a nawet często nie podejmuje żadnych negocjacji. Wówczas konsument staje przed 
dylematem, czy podpisać umowę w  wersji zaproponowanej przez dewelopera, czy 
zrezygnować z zakupu nieruchomości. 

1. UMOWA DEWELOPERSKA

Umowa deweloperska2 została uregulowana w ustawie z 16.09.2011  r. o ochronie 
praw nabywcy lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego3, zwanej także ustawą 
deweloperską. Ustawa ta określa między innymi zasady i tryb zawierania umów dewe-
loperskich, treść umowy deweloperskiej oraz prawa i obowiązki stron umowy dewelo-
perskiej4. Artykuł 1 u.o.p.n.l. wskazuje, że jej celem jej „uregulowanie zasad ochrony 
praw nabywcy, wobec którego deweloper zobowiązuje się do ustanowienia odrębnej 
własności lokalu mieszkalnego i przeniesienia własności tego lokalu na nabywcę, albo 

1 A. Goldiszewicz, Treść i charakter prawny umowy deweloperskiej, Warszawa 2013, s. 52 i n.
2 J. Pisuliński, Dlaczego umowa deweloperska nie jest umową  nazwaną?, Rejent 2013/12, s. 35–40.
3 Dz.U. z 2019 r. poz. 1805 ze zm.
4 Art. 1 u.o.p.n.l.: „Ustawa reguluje zasady ochrony praw nabywcy, wobec którego deweloper 

zobowiązuje się do ustanowienia odrębnej własności lokalu mieszkalnego i przeniesienia własności tego 
lokalu na nabywcę, albo do przeniesienia na nabywcę własności nieruchomości zabudowanej domem 
jednorodzinnym lub użytkowania wieczystego nieruchomości gruntowej i własności domu jednorodzin-
nego na niej posadowionego stanowiącego odrębną  nieruchomość”.
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do przeniesienia na nabywcę własności nieruchomości zabudowanej domem jedno-
rodzinnym lub użytkowania wieczystego nieruchomości gruntowej i własności domu 
jednorodzinnego na niej posadowionego stanowiącego odrębną  nieruchomość”5. 

W uzasadnieniu do projektu ustawy deweloperskiej wskazano, że celem jej jest 
uregulowanie w jednym akcie prawnym zasad dotyczących nabywania nowo powsta-
jących lokali mieszkalnych lub domów jednorodzinnych, a w konsekwencji zmniej-
szenie ryzyka inwestycji deweloperskiej, które w dotychczasowym stanie prawnym 
obciążało głównie kupującego6.

Zgodnie z  art. 3 pkt 5 u.o.p.n.l. przez umowę deweloperską  należy rozumieć 
umowę, na podstawie której deweloper zobowiązuje się do ustanowienia lub przenie-
sienia na nabywcę po zakończeniu przedsięwzięcia deweloperskiego prawa odrębnej 
własności lokalu mieszkalnego albo własności nieruchomości zabudowanej domem 
jednorodzinnym lub użytkowania wieczystego nieruchomości gruntowej i własności 
domu jednorodzinnego na niej posadowionego stanowiącego odrębną nieruchomość. 

Umowa deweloperska to  umowa dwustronnie zobowiązująca, odpłatna, wza-
jemna. Ustawa ta zawiera szczegółowe regulacje dotyczące niezbędnych elementów 
umowy deweloperskiej w art. 22, a w art. 26 wskazuje na formę aktu notarialnego 
jako właściwą do zawarcia tego rodzaju umowy7. Wyliczenie niezbędnych elemen-
tów, które powinny zostać zawarte w treści umowy deweloperskiej, nie ma charakteru 
zamkniętego, o  czym świadczy użycie przez ustawodawcę sformułowania „umowa 
deweloperska zawiera w szczególności”. W praktyce w umowie deweloperskiej obliga-
toryjnie muszą  zostać zawarte elementy wskazane w art. 22 u.o.p.n.l., a strony mogą 
zawrzeć w niej także inne, uzgodnione postanowienia. Sankcją  za brak elementów 
obligatoryjnych jest, zgodnie z art. 29 ust. 1 pkt 1 u.o.p.n.l., możliwość skorzystania 
przez kupującego z ustawowego prawa odstąpienia od umowy. 

2. ISTOTA NIEDOZWOLONYCH POSTANOWIEŃ 
UMOWNYCH

Zgodnie z art. 3851 § 1 k.c. postanowienia umowy zawieranej z konsumentem nie-
uzgodnione indywidualnie nie wiążą go, jeżeli kształtują jego prawa i  obowiązki 
w sposób sprzeczny z dobrymi obyczajami, rażąco naruszając jego interesy (niedo-
zwolone postanowienia umowne)8. Nie dotyczy to postanowień określających główne 
świadczenia stron, w  tym cenę lub wynagrodzenie, jeżeli zostały sformułowane 

5 I. Szczepańska-Kulik, Wzorce umów i niedozwolone postanowienia umowne w deweloperskiej prak-
tyce rynkowej, Mon. Praw. 2016/16, s. 859.

6 Druk sejmowy nr 4349 Sejmu VI kadencji, www.sejm.gov.pl.
7 Zgodnie z art. 73 § 2 k.c. jeżeli ustawa zastrzega dla czynności prawnej inną  formę szczególną  niż 

pisemną , czynność dokonana bez zachowania tej formy jest nieważna.
8 P. Mikłaszewicz, komentarz do art. 3851 k.c. [w:] Kodeks cywilny. Komentarz, red. K. Osajda, 

2019, Legalis.
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w sposób jednoznaczny. Stosownie z kolei do art. 3851 § 2 k.c., jeżeli postanowienie 
umowy zgodnie z § 1 nie wiąże konsumenta, strony są związane umową  w pozosta-
łym zakresie.

Możliwość uznania9 postanowienia za niedozwolone zależna jest od łącznego 
spełnienia następujących przestanek:

–  postanowienie jest stosowane przez przedsiębiorcę wobec konsumentów;
–  postanowienie nie zostało indywidualnie uzgodnione;
–  postanowienie kształtuje prawa i  obowiązki konsumenta w  sposób sprzeczny 

z dobrymi obyczajami;
–  postanowienie narusza w sposób rażący interesy konsumenta;
–  postanowienie nie dotyczy sformułowanych w sposób jednoznaczny głównych 

świadczeń stron.
Sąd Apelacyjny w Warszawie w jednym z wyroków10 stwierdził, że „postanowie-

niem indywidualnie uzgodnionym w myśl art. 3851 § 1 k.c. nie jest postanowienie, 
którego treść konsument mógł negocjować, lecz takie postanowienie, które rzeczywi-
ście powstało na skutek indywidualnego uzgodnienia”.

Kodeks cywilny w art. 3853 wskazuje otwarty katalog 23 niedozwolonych posta-
nowień umownych, który może zostać rozszerzony przez kolejne, spełniające prze-
słanki z art. 3851 § 1 k.c. Ich wspólną cechą  jest nierównomierne rozłożenie praw, 
obowiązków i ryzyka między stronami, prowadzące do zachwiania równowagi kon-
traktowej. Są to klauzule, które w oderwaniu od konkretnych okoliczności stawiają 
konsumenta w gorszym położeniu11. Zgodnie z art. 3853 pkt 2 k.c. w razie wątpliwo-
ści uważa się, że niedozwolonymi postanowieniami umownymi są te, które w szcze-
gólności wyłączają lub istotnie ograniczają odpowiedzialność względem konsumenta 
za niewykonanie lub nienależyte wykonanie zobowiązania. Pełny wykaz klauzul nie-
dozwolonych można odnaleźć na stronie internetowej Urzędu Ochrony Konkurencji 
i Konsumentów12. Spośród wszystkich klauzul, branży nieruchomości dotyczy około 
600 klauzul według stanu na okres powstawania niniejszego artykułu. 

3. WYBRANE KLAUZULE ABUZYWNE W UMOWACH 
DEWELOPERSKICH

Niedozwolone są te postanowienia, które powodują znaczną nierównowagę stron, 
w niektórych przypadkach w znacznym stopniu ograniczają odpowiedzialność dewe-
lopera za niewywiązanie się z umowy, pozwalają jednostronnie ją zerwać bez podania 

9 M.  Rejdak, Postępowanie w  sprawach o  uznanie postanowień wzorca umowy za niedozwolone. 
Komentarz, Warszawa 2009, s. 14 i n.

10 Wyrok SA w Warszawie z 20.05.2015 r., VI ACa 995/14, LEX nr 1771046.
11 W. Popiołek (i stanowiska tam powołane), komentarz do  art. 3853 k.c. [w:] Kodeks cywilny. 

Komentarz do art. 1–44911, t. I, red. K. Pietrzykowski, Warszawa 2005, s. 995–996.
12 https://www.rejestr.uokik.gov.pl (dostęp: 6.10.2019 r.).
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przyczyny itp. Abuzywne są też te klauzule, które nakładają drastycznie wygórowane 
kary za odstąpienie od umowy, w tym w sytuacji, gdy kar nie przewidziano dla drugiej 
strony, bądź też uzależniają jej zawarcie od przyrzeczenia zawierania kolejnych umów 
w przyszłości między deweloperem a klientem. Klauzule niedozwolone (abuzywne) 
w umowach między klientem a przedsiębiorcą z mocy prawa nie są wiążące, niezależ-
nie od tego, czy konsument umowę podpisał, czy też nie.

Do typowych klauzul niedozwolonych spotykanych w umowach deweloperskich 
należy zaliczyć postanowienia dotyczące między innymi wyłączenia odpowiedzialności 
dewelopera za opóźnienie w oddaniu nieruchomości do użytku, wyłączanie możliwo-
ści odstąpienia od umowy deweloperskiej przez kupującego lub uzależnienie skutecz-
ności odstąpienia od znalezienia nowego nabywcy oraz zastrzeganie wygórowanych 
kwot odstępnego, ograniczanie odpowiedzialności dewelopera za wady lokalu.

3.1. POSTANOWIENIA, NA MOCY KTÓRYCH KONSUMENT 
SKŁADA OŚWIADCZENIE O PRAWIDŁOWYM WYKONANIU 

PRZEZ DEWELOPERA UMOWY DEWELOPERSKIEJ 
ORAZ O NIEZGŁASZANIU W PRZYSZŁOŚCI ROSZCZEŃ 

Z TEGO TYTUŁU

Częstym wykorzystywanym we wzorcach umów deweloperskich zabiegiem jest 
uwzględnianie w umowie oświadczenia nabywcy, zgodnie z którym potwierdza on 
prawidłowość wykonanych przez dewelopera obowiązków oraz zrzeka się możliwo-
ści dochodzenia jakichkolwiek roszczeń z tym związanych w przyszłości. Przykładem 
tego typu klauzuli może być postanowienie: „Kupujący nie może odmówić ponow-
nego odbioru lokalu z  powołaniem się na nowe istotne wady, które mógł stwier-
dzić w trakcie pierwszego odbioru”. Zostało ono uznane za klauzulę niedozwoloną 
i wpisane 6.07.2012 r. do rejestru pod numerem 3331 Sąd Okręgowy w Warszawie 
– Sąd Ochrony Konkurencji i Konsumentów uznał, że takie postanowienie wyłącza 
lub istotnie ogranicza odpowiedzialność względem konsumenta za niewykonanie lub 
nienależyte wykonanie zobowiązania, a zatem stanowi niedozwolone postanowienie 
umowne, o jakim mowa w art. 3853 pkt 2 k.c. Badając powyższą klauzulę, sąd stwier-
dził też, że deweloper przyznał sobie umowne uprawnienie do dokonywania wiążącej 
interpretacji umowy (art. 3853 pkt 9 k.c.)13.

13 Wyrok z 26.01.2012 r., XVII AmC 3233/10, MSiG 2012/222, poz. 15047.
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3.2. POSTANOWIENIA WPROWADZAJĄCE ZMIANY 
W ZAKRESIE POWIERZCHNI LOKALU

Niedopuszczalne są postanowienia, które przewidują możliwość dokonywania zmian 
w przedmiocie umowy bez ważnych przyczyn. Dotyczy to na przykład dokonywa-
nia zmiany w powierzchni nieruchomości w zakresie określonym przez dewelopera: 
„powierzchnia lokalu może ulec zmianie nie więcej niż o 5% (pięć procent) i w takim 
przypadku uważa się, że lokal wykonano zgodnie z niniejszą umową i stronom nie 
przysługuje prawo odstąpienia od umowy z powołaniem się na tę okoliczność”. Klau-
zula ta, wpisana do  rejestru pod numerem 6591, została uznana za niedozwoloną 
przez SOKiK wyrokiem14 z 23.05.2016 r. i wpisana do rejestru klauzul niedozwolo-
nych 5.09.2016 r. 

3.3. POSTANOWIENIA NAKŁADAJĄCE NA KONSUMENTÓW 
DODATKOWE OBOWIĄZKI

Nie znajduje zatem uzasadnienia zobowiązywanie kupującego do  dodatkowych 
świadczeń, takich jak na przykład ubezpieczenie nieruchomości, wykończenie lokalu 
w określonym terminie lub inne. Przykładem może być klauzula wpisana pod nume-
rem 6218 z 8.12.2015  r.: „Uprawniona zobowiązuje się, że w każdym przypadku 
przyjęcia osoby trzeciej na mieszkanie, przed uzyskaniem zgody Funduszu [...] osoba 
ta okaże Funduszowi oświadczenie, złożone w formie aktu notarialnego, które będzie 
obejmowało poddanie się przez tę osobę egzekucji na podstawie art. 777 par. 7 pkt 4 
kodeksu postępowania cywilnego w  zakresie obowiązku wydania podmiotowego 
lokalu Funduszowi w  terminie 30 dni od dnia śmierci uprawnionej”. Z  powodu 
naruszenia klauzuli generalnej z art. 3851 § 1 k.c. SOKiK wyrokiem z 24.09.2015 r. 
uznał to postanowienie za klauzulę niedozwoloną15.

Innym postanowieniem w tej kategorii jest klauzula nr 1642, wpisana do reje-
stru 1.07.2009 r., w brzmieniu: „Sprzedający zobowiązuje się odpłatnie prowadzić 
na koszt kupującego zarząd i administrację przedmiotowej nieruchomości (budynku 
i gruntu), począwszy od dnia przekazania lokalu kupującemu do użytkowania oraz 
przez okres 36 miesięcy od momentu ustanowienia odrębnej własności dla ostatniego 
lokalu mieszkalnego na osiedlu Chabrowym 2 etap. Powyższe obowiązki sprzedający 
może przenieść na osobę trzecią”16.

14 XVII AmC 26/15, LEX nr 2110808.
15 XVII AmC 26190/13, MSiG 2015/251, poz. 21343.
16 Wyrok SO w  Warszawie – SOKiK z  24.03.2009  r., XVII  AmC 322/08, MSiG 2009/179, 

poz. 11622.
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